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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 20%, IVA inclòs (VINT per cent) en concepte de despeses de 
subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a la 
Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 20%, IVA incluido (VEINTE por ciento) en concepto de 
gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones pre-
vistas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fueran 
territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de pieza muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 20%, VAT included (twenty per cent). In the cases in which the 
acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 20% (zwanzig Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Ausfu-
hrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1 (470-440 a.C.). Italia. Metaponto. Tridracma. (S. 238 var) (CNG. I, 1029). Anv.: META (retrógrada). 
Espiga. Rev.: Espiga incusa. 7,94 g. MBC. Est. 250

150.-

2 (272-240 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. 374 var) (CNG. I, 889 var). Anv.: Joven desnudo en caballo 
al paso a izquierda, coronándolo; detrás DI, debajo FIL([)/XA(W). Rev.: XAUAW. Taras cabal-
gando sobre delfín a izquierda, sosteniendo kantharos y rueca; detrás gallo. ¿Contramarca? en 
reverso. 6 g. MBC. Est. 125

75.-

3 (350-300 a.C.). Italia. Thurium. Diestátera. (S. 446) (CNG. I, 1257 var). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ateniense ornado de Escila. Rev.: ¼PYUI[N. Toro embistiendo, encima WI, en exergo 
trípode entre dos delfines. Oxidaciones limpiadas. 15,14 g. (MBC). Est. 350

250.-

4 (415-405 a.C.). Sicilia. Gela. Tetradracma. (S. 807 var) (CNG. II, 359). Anv.: Auriga conduciendo 
cuadriga al galope a izquierda, encima águila volando a izquierda, en exergo espiga a izquierda. 
Rev.: GELAW (retrógrada). Prótomo de toro androcéfalo embistiendo, encima grano de cebada. 
16,39 g. MBC+. Est. 1.500

900.-

5 (375-344 a.C.). Sicilia. Siracusa. AE 31. (S. 1189) (CNG. II, 1436). Anv.: WYUA. Cabeza de Palas a 
izquierda con yelmo corintio coronado de olivo. Rev.: Estrella de mar entre dos delfines. Acuñada 
bajo Dionisio I y II. 35,66 g. MBC. Est. 150

90.-

6 (287-278 a.C.). Sicilia. Siracusa. AE 24. (S. 1209 var) (CNG. II, 1446). Anv.: (WYUAK)PWI[N. Ca-
beza de Perséfone a izquierda coronada de espigas, detrás espiga. Rev.: Auriga con fusta con-
duciendo biga al galope, encima estrella, en exergo 0. Acuñada bajo Hiketas. 11,70 g. MBC+. 
Est. 125

75.-

7 Koson (42-29 a.C.). Tracia. Estátera de oro. (S. 1733 var) (CNG. III, 2049). Anv.: KPW[N. Tres figu-
ras togadas marchando a izquierda, la primera y la tercera con hacha al hombro; delante :. Rev.: 
Águila a izquierda sobre cetro, con láurea en la garra. Bella. 8,38 g. S/C. Est. 2.000

1.500.-

8 (465-460 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2521) (CNG. IV, 1596). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17 g. MBC+/EBC-. Est. 700

450.-

9 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con yel-
mo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼(E). Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,14 g. EBC. Est. 900

700.-

10 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,16 g. EBC. Est. 1.200

800.-

IMPERIO MACEDONIO
11 Filipo III, Arridaeo (323-317 a.C.). Magnesia ad Maeandrum. Dracma. (S. 6750 var) (CNG. III, 974e). 

Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: FILIRRPY. Zeus sentado a izquier-
da, sosteniendo águila y cetro; bajo el trono ^. 4,31 g. MBC+. Est. 120

80.-

REPÚBLICA ROMANA
12 (s. III a.C.). Anónima. AE 19. Falta en todas las obras de consulta. Anv.: Cabeza laureada de 

Jano imberbe. Rev.: R(O)M3. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al galope.      
6,26 g. MBC. Est. 500

200.-

13 (206-195 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20ii) (Craw. 115/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos tridente. 3,44 g. 
EBC-. Est. 150

100.-

14 (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: PAVLLVS LEPIDVS. CONCORDIA. 
Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLVS TER. Trofeo entre Perseo cautivo 
con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo. 3,90 g. MBC+. Est. 140

120.-

15 (hacia 148 a.C.). Gens Atilia. Denario. (Bab. 8) (S. 8 var) (Craw. 214/1a). Anv.: SARAN. (hacia abajo). 
Cabeza galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. ATIL. ROM3. Los Dióscuros cabalgando 
con lanza. 3,92 g. MBC+/MBC. Est. 60

45.-

16 (hacia 137 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 236/1a). Anv.: TAMPIL. Cabeza galeada de 
Roma a izquierda, bajo el mentón C. Rev.: ROMA. M. BAEBI. Q. F. Apolo desnudo con palma, 
arco y flecha, en cuadriga al galope. 3,77 g. MBC+/EBC-. Est. 100

75.-

17 (hacia 117-116 a.C.). Gens Calidia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 284/1a). Anv.: ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. CALID. Q. MET. CN. F. L. Victoria con corona, en biga al 
galope. 3,89 g. EBC-. Est. 120

90.-

18 (hacia 63 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 413/1). Anv.: Busto velado y drapeado de 
Vesta a izquierda, detrás kylix, bajo el mentón C. Rev.: LONGIN. III V. Figura masculina deposi-
tando una tableta inscrita V en una cista. 3,93 g. EBC-. Est. 120

90.-
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19 (hacia 128 a.C.). Gens Cloulia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 260/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, detrás láurea. Rev.: T. CLOVLI. Victoria en biga al galope, bajo los caballos espiga.      
3,92 g. EBC-. Est. 120

80.-

20 (hacia 102 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 322/1b). Anv.: EX A. PV. Cabeza velada y 
torreada de Cibeles. Rev.: C. FABI. C. F. Victoria con fusta, en biga al galope; bajo los caballos 
!/N/!, delante cigüeña. 4,04 g. MBC+. Est. 150

130.-

21 (hacia 75 a.C.). Gens Farsuleia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 392/1a). Anv.: MENSOR. S. C. (bajo el 
mentón). Busto diademado y drapeado de la Libertad, detrás XXXV. Rev.: (L). FARSVLEI. Roma 
en biga, ayudando a montar a una figura togada; bajo los caballos escorpión. 3,80 g. MBC+.          
Est. 120

90.-

22 (hacia 70 a.C.). Gens Fufia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 403/1). Anv.: KALEN(I). Cabezas acodadas del 
Honor, laureada y la Valentía, galeada, entre HO. y VIRT. Rev.: CORDI. Italia en pie, con cornu-
copia, dando la mano a Roma, en pie a izquierda, que sosteniene cetro y posa el pie sobre un 
globo; a izquierda caduceo y ITAL., a derecha RO. 3,95 g. EBC-. Est. 250

150.-

23 (hacia 119 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 281/1). Anv.: M. FOVRI. L. F. Cabeza laureada 
de Jano. Rev.: PHILI. ROMA. Roma en pie a izquierda, con cetro, coronando un trofeo con dos 
escudos y dos carnyx en la base. 3,78 g. MBC+. Est. 140

120.-

24 (hacia 48 a.C.). Gens Hostilia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 448/3). Anv.: Cabeza de la Galia con el cabello 
en desorden, detrás carnyx. Rev.: L. HOSTILIV(S S)ASERNA. Diana de Éfeso en pie de frente, 
sujetando un ciervo por los cuernos y sosteniendo lanza. Acuñación floja en pequeña zona. En 
cápsula de la NCV como XF 40, nº HCE603816INM. 3,92 g. (MBC+). Est. 150

100.-

25 (hacia 153 a.C.). Gens Maiania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 203/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: C. MAIANI. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope. 3,71 g. MBC+. Est. 80

60.-

26 (hacia 82 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 363/1d). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. 
Rev.: L. CENSOR. El sátiro Marsias en pie a izquierda, levantando la diestra y portando odre al 
hombro, tras él columna con estatua encima. 3,70 g. MBC+. Est. 80

60.-

27 (hacia 103 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 319/1). Anv.: Cabeza galeada de Marte a 
izquierda.  Rev.: Q. THERM. M. F. Dos guerreros luchando, uno lleva casco con cuernos, el otro 
protege a un tercero caído. 3,89 g. MBC+. Est. 80

60.-

28 (hacia 42 a.C.). Gens Mussidia. Denario. (Bab. 7) (S. 7a) (Craw. 494/43b). Anv.: Busto radiado y 
drapeado del Sol de frente. Rev.: L. MVSSIDIVS LONGVS. Dos personajes sobre plataforma en 
forma de nave inscrita CLOAC. 3,88 g. MBC/MBC+. Est. 150

100.-

29 (hacia 79 a.C.). Gens Naevia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 382/1b). Anv.: S. c. Cabeza diademada de 
Venus. Rev.: C. NAE. BALB. Victoria en triga al galope, encima �CCC%. Rayitas en reverso. 
Limpiada. 3,96 g. (EBC+). Est. 180

120.-

30 (hacia 138 a.C.). Gens Renia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 231/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: C. REN(I. ROMA). Juno Caprotina con látigo y cetro, en biga de machos cabríos al ga-
lope. Pequeña raspadura en anverso. 3,83 g. MBC+/EBC-. Est. 100

80.-

31 (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 286/1, ver nota. Anv.: EX S. C. 
ROMA. Cabeza galeada de Roma, detrás ,. Rev.: M. SERGI. SILVS Q. Jinete a izquierda con 
espada y la cabeza de un bárbaro. 3,87 g. MBC+. Est. 80

60.-

32 (hacia 49 a.C.). Gens Sicinia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 440/1). Anv.: FORT. P. R. Cabeza diademada 
de la Fortuna. Rev.: Q. SICINIVS III VIR. Caduceo y palma cruzados, encima láurea. 3,14 g. 
MBC+. Est. 150

100.-

33 (hacia 105 a.C.). Gens Thoria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 316/1). Anv.: I. S. M. R. Cabeza de Juno Sos-
pita cubierta con la piel de cabra. Rev.: L. THORIVS BALBVS. Toro embistiendo, encima B. 3,93 
g. EBC-. Est. 125

90.-

34 (hacia 130 a.C.). Gens Vargunteia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 257/1). Anv.: M. VARG. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. Júpiter con rama de laurel y haz de rayos, en cuadriga 
al paso. 3,92 g. MBC+. Est. 90

60.-

35 (hacia 42 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 494/36). Anv.: Cabeza de Baco coronada de 
hiedra. Rev.: C. VIBIVS VARVS. Pantera saltando a izquierda sobre un altar adornado de guir-
naldas, sobre el cual hay un tirso y una máscara. 3,80 g. EBC-. Est. 250

150.-

IMPERIO ROMANO
36 (15-13 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1612) (S. 146) (RIC. 173a). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. 

Su cabeza desnuda. Rev.: IMP. X. SICIL. Diana en pie, sosteniendo lanza y arco; delante perro. 
Leves raspaduras. Atractiva. En cápsula de la NGC como Ch XF, nº 8219493-010. Muy escasa. 
3,69 g. (EBC). Est. 1.000

Ex Áureo & Calicó 20/03/2014, nº 1123.

800.-

37 (5 a.C.). Octavio Augusto. Cuadrante. (Spink 1700 var) (Co. 422) (RIC. 463). Anv.: SISENNA MES-
SALLA III VIR. Altar. Rev.: APRONIVS GALVS A. A. A. F. F. alrededor de S. C. 2,90 g. MBC+.       
Est. 100

80.-

38 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763 var) (S. 16b) (RIC. 28). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. 
F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada, sosteniendo lanza 
invertida y rama. 3,73 g. MBC. Est. 250

180.-
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39 (54 d.C.). Nerón y Agripina hija. Áureo. (Spink 2041) (Co. 6, Agripina y Nerón) (RIC. 1) (Calicó 399). 
Anv.: AGRIPP. AVG. DIVI CLAVD. NERONIS CAES. MATER. Bustos afrontados de Nerón y Agri-
pina hija. Rev.: NERONI CLAVD. DIVI F. CAES. AVG. GERM. IMP. TR. P. alrededor de corona de 
roble, en su interior EX S. C. Incisión en anverso. Golpecitos en canto. 7,65 g. (MBC). Est. 4.000

3.500.-

40 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink 2096) (S. 225) (RIC. 60) (ACIP. 4193). Anv.: SER. GALBA 
IMP. CAESAR AVG. P. M. TR. P. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: ROMA VICTRIX. Roma 
en pie a izquierda, con rama de olivo y lanza, posando el pie sobre un globo. 3,51 g. MBC/MBC+. 
Est. 500

350.-

41 (77-78 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2280 var) (S. 28) (RIC. 964). Anv.: CAESAR VESPASIAN-
VS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: ANNONA AVG. Annona sentada a izquierda, con gavilla de 
espigas. 3,26 g. MBC+. Est. 80

Ex Numismatik Naumann 02/04/2023, nº 584.

60.-

42 (76-77 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2637) (S. 47) (RIC. 921, de Vespasiano). Anv.: CAESAR 
AVG. F. DOMITIANVS. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. Pegaso marchando. 3,40 g. MBC+. 
Est. 160

140.-

43 (93-94 d.C.).  Domiciano. Denario. (Spink 2737 var) (S. 283) (RIC. 763). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. 
AVG. GERM. P. M. TR. P. XIII. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXII COS. XVI CENS. P. P. P. 
Minerva en pie a izquierda, sosteniendo haz de rayos y lanza; escudo junto a ella. En cápsula de 
la NGC como XF, nº 8219493-015. EBC-/MBC+. Est. 90

70.-

44 (97 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3025) (S. 66) (RIC. 16). Anv.: IMP. NERVA CAES. AVG. (P). M. TR. 
P. COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: FORTVNA AVGVST. La Fortuna en pie a izquierda, 
con timón y cornucopia. 2,91 g. MBC+. Est. 170

150.-

45 (96 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3035) (S. 132) (RIC. 9). Anv.: IMP. NERVA CAES. AVG. P. M. TR. P. 
COS. II P. P. Su cabeza laureada. Rev.: SALVS PVBLICA. La Salud sentada a izquierda, soste-
niendo espigas. 3,48 g. EBC-. Est. 225

150.-

46 (99 d.C.). Trajano. Áureo. (Spink 3101) (Co. 290) (RIC. 15) (Calicó 1070). Anv.: IMP. CAES. NERVA 
TRAIAN. AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: PONT. MAX. TR. POT. COS. II. Germania sen-
tada sobre escudos a izquierda, sosteniendo rama. Rayitas y contramarca en anverso. Golpe e 
incisión en borde del reverso. 7,30 g. MBC+. Est. 2.500

1.900.-

47 (113 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3170) (S. 577a) (RIC. 294). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. DAC. 
P. M. TR. P. COS. VI P. P. Su busto laureado y drapeado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO PRIN(CIPI). 
Tres insignias militares. En cápsula de la NGC como Ch XF, nº 8219493-008. EBC. Est. 200

150.-

48 (126-127 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3484 var) (S. 461a) (RIC. 865). Anv.: HADRIANVS AVGVS-
TVS. Su busto laureado. Rev.: COS. III. Estrella y creciente, debajo globo. Leve grieta. Golpeci-
tos en reverso. En cápsula de la NGC como XF, nº 8219493-009. EBC-. Est. 120

90.-

49 (121-123 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3530 var) (S. 1198a) (RIC. 558). Anv.: IMP. CAESAR TRAIAN. 
HADRIANVS AVG. Su busto laureado. Rev.: PRO. AVG. (en campo) P. M. TR. P. COS. III (alre-
dedor). La Providencia en pie a izquierda, tendiendo la diestra y sosteniendo cetro; a sus pies 
globo. 3,13 g. MBC+/EBC-. Est. 140

100.-

50 (130-133 d.C.). Sabina. Denario. (Spink 3922) (S. 62) (RIC. 2507). Anv.: SABINA AVGVSTA HADRIANI 
AVG. P. P. Su busto diademado y drapeado. Rev.: PVDICITIA. La Honestidad femenina en pie a 
izquierda, sujetándose el velo. 2,84 g.  EBC-. Est. 180

120.-

51 (137 d.C.). Aelio. Denario. (Spink 3967 var) (S. 1) (RIC. 2625). Anv.: L. AELIVS CAESAR. Su cabeza 
desnuda. Rev.: CONCORD. (en exergo) TR. POT. COS. II (alrededor). La Concordia sentada a 
izquierda, sosteniendo pátera y acodada a una cornucopia. 3,08 g. MBC. Est. 180

150.-

52 (148 d.C.). Antonino pío. Áureo. (Spink 4010) (Co. 504) (RIC. 169a) (Calicó 1577). Anv.: ANTONINVS 
AVG. PIVS P. P. TR. P. XI. Su cabeza laureada. Rev.: LIB. V (en campo) COS. IIII (alrededor). La 
Liberalidad en pie a izquierda, sosteniendo ábaco y cornucopia. En cápsula de la NGC como XF 
(strike: 5/5, surface: 2/5), nº 4282606-001. Sirvió como joya. 7,04 g. (MBC+). Est. 1.800

1.300.-

53 (141 d.C.). Antonino pío y Marco Aurelio. Denario. (Spink 4524) (S. 15) (RIC. 417a). Anv.: ANTONINVS 
AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. III. Cabeza laureada de Antonino pío. Rev.: AVRELIVS CAESAR 
AVG. PII F. COS. Cabeza desnuda de Marco Aurelio joven. Leve grieta. 2,61 g. EBC. Est. 250

120.-

54 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4583) (S. 101a) (RIC. 361). Anv.: DIVA FAVS-
TINA. Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. Ceres en pie a izquierda, levantando la diestra y 
sosteniendo antorcha. 3,39 g. EBC-. Est. 80

Ex Inasta 24/06/2022, nº 234.

60.-

55 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4587) (S. 108) (RIC. 368). Anv.: DIVA FAVSTI-
NA. Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. Vesta velada en pie a izquierda, sosteniendo símpulo y 
el paladión. Raspaduras en borde y en reverso. 3,05 g. MBC+. Est. 80

60.-

56 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4591) (S. 136) (RIC. 378). Anv.: DIVA FAVSTI-
NA. Su busto drapeado. Rev.: CERES. Ceres velada en pie a izquierda, sosteniendo espigas y 
antorcha. 3,27 g. EBC-/MBC+. Est. 100

Ex Inasta 25/06/2022, nº 800.

70.-

57 (145 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4782 var) (S. 110) (RIC. 429a, de Antonino pío). Anv.: 
AVRELIVS CAESAR AVG. PII F. Su cabeza desnuda. Rev.: COS. II. El Honor en pie a izquierda, 
sosteniendo rama y cornucopia. Incisión en borde del reverso. En cápsula de la NGC como AU, 
nº 8217104-010. EBC+. Est. 300

200.-
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58 (168 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4936) (S. 899) (RIC. 191). Anv.: M. ANTONINVS AVG. ARM. 
PARTH. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. XXII IMP. V COS. III. La Equidad sentada a iz-
quierda, sosteniendo balanza y cornucopia. Limpiada. 3,29 g. MBC+. Est. 80

Ex Numismatik Naumann 02/04/2023, nº 655.

60.-

59 (184 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5724) (S. 1004) (RIC. 99a). Anv.: M. COMMODVS (ANT)ON. 
AVG. PIVS. Su cabeza laureada. Rev.: VOT. SVSC. DEC. P. M. TR. P. VIIII IMP. VII COS. IIII 
(P. P). Cómodo velado en pie a izquierda, sacrificando sobre un trípode y sosteniendo rollo. En 
cápsula de la NGC como Ch XF, nº 8219493-013. MBC+. Est. 80

60.-

60 (180-182 d.C.). Crispina. Denario. (Spink 5999) (S. 16) (RIC. 281). Anv.: CRISPINA AVGVSTA. Su 
busto drapeado. Rev.: DIS GENITALIBVS. Altar. 2,54 g. EBC- Est. 100

Ex Inasta 24/06/2022, nº 243.

70.-

61 (210 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6583) (S. 55) (RIC. 552). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: FORTVNAE FELICI. La Fortuna en pie a izquierda, sosteniendo cornucopia y 
apoyada a un timón. En cápsula de la NGC como AU, nº 8217104-006. EBC/EBC-. Est. 110

80.-

62 (198 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6593) (S. 123) (RIC. 564). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: MATER DEVM. Cibeles torreada sentada a izquierda, entre dos leones, con 
rama, cetro y acodada sobre un tímpano. 3,18 g. EBC-/MBC+. Est. 90

80.-

63 (204 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6600) (S. 150) (RIC. 572). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: PIETAS AVGG. La Piedad velada en pie a izquierda, introduciendo un grano de 
incienso en un altar y sosteniendo caja de perfumes. 3,52 g. EBC. Est. 120

90.-

64 (215 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6829 var) (S. 296) (RIC. 263f). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVIII COS. IIII P. P. Serapis tocado con modio en 
pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro. Limpiada. 3,10 g. EBC. Est. 90

75.-

65 (206 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6909 var) (S. 689) (RIC. 179). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: VOTA SVSCEPTA X. Caracalla velado en pie a izquierda, sacrificando 
con pátera sobre un trípode. 3,08 g. EBC-. Est. 90

60.-

66 (202 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7071) (S. 14) (RIC. 371). Anv.: PLAVTILLAE AVGVSTAE. Su 
busto drapeado. Rev.: HILARITAS. La Alegría en pie a izquierda, sosteniendo gran palma y cor-
nucopia. 3,19 g. EBC+/EBC. Est. 180

Ex Inasta 24/06/2022, nº 257.

120.-

67 (221-222 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7518) (S. 61) (RIC. 88). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado, con el cuerno. Rev.: INVICTVS SACERDOS AVG. Elio-
gábalo en pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo clava, delante 
sacrificio; estrella en el campo izquierdo. 3,11 g. EBC-. Est. 120

90.-

68 (220 d.C.). Julia Paula. Denario. (Spink 7655) (S. 6a) (RIC. 211). Anv.: IVLIA PAVLA AVG. Su busto 
drapeado. Rev.: CONCORDIA. La Concordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera; estrella en 
el campo izquierda. 2,61 g. EBC+. Est. 150

90.-

69 (218-220 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7754) (S. 29) (RIC. 263). Anv.: IVLIA MAESA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: PIETAS AVG. La Piedad velada en pie a izquierda, levantando la diestra y 
sosteniendo caja de perfumes; delante altar encendido. 2,59 g. EBC+. Est. 120

90.-

70 (226 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7856 var, ver nota) (S. 9) (RIC. 127). Anv.: IMP. C. M. 
AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: AEQVITAS AVG. La Equidad en 
pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. 2,97 g. EBC+. Est. 130

90.-

71 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7882) (S. 161c) (RIC. 246). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: MARS VLTOR. Marte marchando con lanza y 
escudo. Incisión en borde del reverso. 3,18 g. EBC/EBC-. Est. 90

65.-

72 (227 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7904) (S. 319) (RIC. 67). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. VI COS. II P. P. La Paz 
marchando a izquierda con rama de olivo y cetro. En cápsula de la NCV como MS62, nº 6CDS-
54HA3Q4Q. 3,36 g. EBC. Est. 120

90.-

73 (230 d.C.).  Alejandro Severo. Denario. (Spink 7911 var) (S. 401a) (RIC. 105). Anv.: IMP. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado. Rev.: P. M. TR. P. VIIII COS. III P. P. Alejandro Severo con 
traje militar en pie, sosteniendo lanza transversal y globo. 4,11 g. EBC-. Est. 75

Ex Nomos 06/03/2022, nº 632.

60.-

74 (228 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8209) (S. 17) (RIC. 335). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: FELICITAS PVBLICA. La Felicidad en pie a izquierda, soste-
niendo caduceo y apoyada a una columna. 3,29 g. MBC+. Est. 100

70.-

75 (226 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8217) (S. 81) (RIC. 360). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada en pie a izquierda, sosteniendo el pa-
ladión y cetro. 2,30 g. EBC. Est. 90

Ex Inasta 25/06/2022, nº 866.

70.-

76 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8307 var) (S. 7a) (RIC. 7A). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie a 
izquierda, sosteniendo dos insignias militares. 2,84 g. EBC+/EBC. Est. 100

Ex Rauch 15/06/2023, nº 197.

70.-
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77 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8316) (S. 85a) (RIC. 14). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su buso laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS AVGVSTI. La Salud sentada a iz-
quierda, alimentando con pátera a una serpiente que se yergue de un altar. 3,25 g. EBC. Est. 100

50.-

78 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8317) (S. 99a) (RIC. 16). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria marchando con 
corona y palma. 3,14 g. EBC. Est. 90

70.-

79 (238 d.C.). Pupieno. Sestercio. (Spink 8536) (Co. 30) (RIC. 15). Anv.: IMP. CAES. M. CLOD. PVP(I)
ENVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. COS. II P. P. S. C. 
Pupieno o el Genio del Senado en pie a izquierda, sosteniendo rama y cetro corto. Golpe en 
anverso. Rara. 19,60 g. MBC-. Est. 250

180.-

80 (241-242 d.C.). Gordiano III. Denario. (Spink 8681) (S. 325) (RIC. 129A). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS AVGVSTI. La Salud en 
pie, alimentando a una serpiente que sostiene en brazos. 3,15 g. EBC+. Est. 120

Ex Solidus Numismatik 11/10/2022, nº 1636.

75.-

81 (245-247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8918) (S. 9) (RIC. 27b). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: AEQVITAS AVGG. La Equidad en pie a 
izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. 4,49 g. EBC. Est. 50

30.-

82 (249 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8933) (S. 65) (RIC. 63b). Anv.: IMP. PHILIPPVS AVG. Su busto 
radiado, drapeado y acorazado. Rev.: FORTVNA REDVX. La Fortuna sentada a izquierda, con 
timón y cornucopia; rueda bajo el asiento. 3,37 g. EBC. Est. 50

30.-

83 (245-247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8952) (S. 169) (RIC. 44b). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ROMAE AETERNAE. Roma sentada sobre 
escudo a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro. 4,40 g. EBC+. Est. 70

50.-

84 (248 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8961) (S. 193) (RIC. 24c). Anv.: IMP. PHILIPPVS AVG. Su 
busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: SAECVLARES AVGG. Cipo inscrito COS./III. 4,26 g. 
EBC+. Est. 80

50.-

85 (244-245 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8964) (S. 205) (RIC. 47). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS AVG. La Salud en pie a izquierda, 
alimentando con pátera a una serpiente que se yergue de un altar y sosteniendo timón. 4,46 g. 
EBC. Est. 50

30.-

86 (245-247 d.C.). Otacilia Severa. Antoniniano. (Spink 9147) (S. 4) (RIC. 125c). Anv.: M. OTACIL. SE-
VERA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: CONCORDIA AVGG. La Con-
cordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y doble cornucopia. 3,79 g. EBC/EBC-. Est. 75

50.-

87 (247 d.C.). Otacilia Severa. Antoniniano. (Spink 9149) (S. 17) (RIC. 126). Anv.: M. OTACIL. SEVERA 
AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: CONCORDIA AVGG. La Concordia 
sentada a izquierda sosteniendo pátera y cornucopia; delante altar. 4,10 g. S/C-. Est. 120

Ex Gorny & Mosch 11/10/2021, nº 679.

70.-

88 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9368) (S. 16) (RIC. 12b). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: DACIA. La Dacia en pie a izquier-
da, sosteniendo bastón rematado en cabeza de asno. 4,91 g. EBC. Est. 50

30.-

89 (250 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9387) (S. 113a) (RIC. 29c). Anv.: IMP. C. M. Q. TRAIAN-
VS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria marchando a 
izquierda con corona y palma. 3,89 g. EBC. Est. 50

30.-

90 (250-251 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9492) (S. 8) (RIC. 55b). Anv.: HER. ETRVS-
CILLA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: FECVNDITAS AVG. La Fe-
cundidad en pie a izquierda, tendiendo la diestra a un niño a sus pies y sosteniendo cornucopia. 
3,43 g. EBC. Est. 60

Ex Kölner Münzkabinett 28/10/2022, nº 502.

40.-

91 (250 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9495) (S. 19) (RIC. 59b). Anv.: HER. ETRVSCILLA 
AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA AVG. La Honestidad 
femenina sentada a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro transversal. 
4,34 g. EBC. Est. 80

Ex Inasta 28/02/2022, nº 371.

50.-

92 (250-251 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9495 var) (S. 19) (RIC. 59b). Anv.: HER. 
ETRVSCILLA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA AVG. La 
Honestidad femenina sentada a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro 
transversal. 4 g. EBC/EBC-. Est. 50

30.-

93 (253-254 d.C.). Mariniana. Antoniniano. (Spink 10070) (S. 16) (RIC. 6). Anv.: DIVAE MARINIANAE. Su 
busto velado y drapeado sobre creciente. Rev.: CONSECRATIO. Mariniana levantando la diestra 
y sosteniendo cetro, sobre pavón alzando el vuelo. 3,72 g. EBC/EBC-. Est. 200

Ex Colección Bragança, Portuscalle Numismática 19/02/2023, nº 347.

125.-

94 (258 d.C.). Valeriano II. Antoniniano. (Spink 10608 var) (S. 12) (RIC. 24). Anv.: DIVO CAES. VALE-
RIANO. Su cabeza radiada. Rev.: CONSECRATIO. Altar encendido. 3,05 g. EBC/EBC-. Est. 50

30.-

95 (260-261 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10958) (S. 167a) (RIC. 57). Anv.: IMP. C. POSTVM-
VS!P. F!AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: LAETITIA AVG. Galera con reme-
ros navegando a izquierda. 3,51 g. EBC-. Est. 120

100.-
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96 (280 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12014 var) (Co. 486) (RIC. 491). Anv.: VIRTVS PROBI AVG. Su 
busto acorazado a izquierda, con casco radiado, lanza al hombro y escudo. Rev.: PROVIDENT. 
AVG. La Providencia en pie a izquierda, sosteniendo globo y cetro transversal; en campo Q-¡, 
en exergo SXXI. Plateado original íntegro. 3,74 g. EBC+. Est. 100

70.-

97 (282 d.C.). Numeriano. Antoniniano. (Spink 12216) (Co. 18) (RIC. 353). Anv.: M. AVR. NVMERIANVS 
NOB. C. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: MARS VICTOR. Marte marchando con 
lanza y trofeo, en campo C. Plateado original íntegro. 4,69 g. EBC. Est. 60

40.-

98 (290-291 d.C.). Maximiano Hércules. Antoniniano. (Spink 13172 var) (Co. 516 var) (RIC. 422). Anv.: 
IMP. MAXIMIANVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: SALVS AVGG. La Salud en pie, ali-
mentando con pátera a una serpiente que sostiene en brazos; en exergo C. 3,57 g. S/C-. Est. 110

Ex Inasta 25/10/2022, nº 89.

70.-

99 (308-309 d.C.). Galeria Valeria. Cyzicus. Follis. (Spink 14597) (Co. 2) (RIC. 46). Anv.: GAL. VALERIA 
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI VICTRICI. Venus en pie a izquierda, sos-
teniendo manzana y sujetándose el vestido; en campo D, en exergo MKV. 8,05 g. EBC. Est. 90

60.-

100 (326 d.C.). Fausta. Treveri. AE 20. (Spink 16545) (Co. 7) (RIC. 483). Anv.: FL(A)V. MAX. FAVSTA AVG. 
Su busto drapeado. Rev.: SALVS REIPVBLICAE. Fausta velada en pie de frente, sosteniendo 
en brazos a los pequeños Constancio II y Constante; en exergo STRÂ. 3,39 g. EBC+. Est. 60

35.-

101 (325-326 d.C.). Fausta. Nicomedia. AE 18. (Spink 16575) (Co. 17) (RIC. 131). Anv.: FLAV. MAX. 
FAVSTA AVG. Su busto drapeado Rev.: SPES REIPVBLICAE. Fausta velada en pie de frente, 
sosteniendo en brazos a los pequeños Constancio II y Constante; en exergo MNA. 3,43 g. EBC. 
Est. 40

25.-

102 (324-325 d.C.). Helena. Treveri. AE 19. (Spink 16591) (Co. 12) (RIC. 458). Anv.: FL. HELENA AVG-
VSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SECVRITAS REIPVBLICE. Helena velada en pie 
a izquierda, con rama y sujetándose el borde del vestido; en exergo STR. 3,56 g. EBC. Est. 40

25.-

103 (327-328 d.C.). Helena. Treveri. AE 18. (Spink 16594) (Co. 12) (RIC. 508). Anv.: FL. HELENA AVG-
VSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SECVRITAS REIPVBLICE. Helena velada en pie 
a izquierda, con rama y sujetándose el borde del vestido; en exergo STRE. 2,94 g. EBC. Est. 40

Ex Numismatik Naumann 02/04/2023, nº 893.

25.-

104 (328-329 d.C.). Helena. Siscia. AE 20. (Spink 16610) (Co. 12) (RIC. 218). Anv.: FL. HELENA AVGVS-
TA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SECVRITAS REIPVBL(I)CE. Helena velada en pie a 
izquierda, con rama y sujetándose el borde del vestido; en exergo GSISO. 3,11 g. EBC. Est. 40

25.-

105 (325-326 d.C.). Helena. Nicomedia. AE 18. (Spink 16620) (Co. 12) (RIC. 129). Anv.: FL. HELENA AV-
GVSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SECVRITAS REIPVBLICE. Helena velada en pie 
a izquierda, con rama y sujetándose el borde del vestido; en exergo MNG. 3,48 g. EBC. Est. 40

25.-

106 (326 d.C.). Helena. Alejandría. AE 19. (Spink 16629) (Co. 12) (RIC. 38). Anv.: FL. HELENA AVGVS-
TA. Su busto diademado y drapeado Rev.: SECVRITAS REIPVBLICE. Helena velada en pie a 
izquierda, con rama y sujetándose el borde del vestido; en exergo SMALB. 3,04 g. S/C-. Est. 80

50.-

107 (329 d.C.). Helena. Alejandría. AE 20. (Spink 16632) (Co. 12) (RIC. 53). Anv.: FL. HELENA AVGVS-
TA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SECVRI(T)AS REIPVBLICE. Helena velada en pie 
a izquierda, con rama y sujetándose el borde del vestido; en campo láurea-II, en exergo SMAL. 
2,96 g. EBC. Est. 40

25.-

108 (348-349 d.C.). Constancio II. Siscia. AE 19. (Spink 18260) (Co. 36) (RIC. 237). Anv.: D. N. CONS-
TANTIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: FEL. TEMP. REPARATIO. 
Constancio con traje militar en pie a izquierda, sobre nave, sosteniendo fénix sobre globo y lába-
ro, detrás Victoria sentada con timón; en exergo -SISÕ. 2,90 g. EBC/EBC+. Est. 50

35.-

109 (362-363 d.C.). Juliano II. Heraclea. AE 20. (Spink 19174) (Co. 151) (RIC. 106). Anv.: D. N. FL. CL. 
IVLIANVS P. F. AVG. Su busto acorazado a izquierda, con casco diademado, sosteniendo lanza 
y escudo. Rev.: VOT./X/MVLT./XX en láurea, debajo HERACL!B. 2,96 g. EBC. Est. 75

50.-

110 (397-402 d.C.). Arcadio. Mediolanum. Siliqua. (Spink 20762) (S. 27b) (RIC. 1227a). Anv.: D. N. AR-
CADIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS ROMANORVM. 
Roma sentada sobre coraza a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y lanza invertida; en exergo 
MDPS. Pequeña grieta. En cápsula de la NGC como Ch XF, nº 8217104-005. EBC-. Est. 180

120.-

IMPERIO BIZANTINO
111 Irene (797-802). Siracusa. Sólido. (Ratto falta) (S. 1601). Anv.: IRI)H AGOVS+. Su busto coronado 

de frente, sosteniendo rollo. Rev.: AGOVS+I. Su busto coronado de frente, sosteniendo cruz 
potenzada. Muy rara. 3,72 g. EBC+. Est. 4.500

3.000.-

112 Nicéforo I (802-811). Siracusa. Sólido. (Ratto falta) (S. falta). Anv.: )ICI(FOROS bAS). Su busto 
coronado de frente, sosteniendo cruz potenzada y rollo. Rev.: IhS(S XRIS+(S )ICA. X. Cruz 
potenza sobre tres gradas entre C-I. Muy rara. 3,69 g. EBC+. Est. 4.000

2.500.-

113 Constantino IX (1042-1055). Constantinopla. Histamenon nomisma. (Ratto 1971, de Constantino VIII) 
(S. 1830). Anv.: @IhS XIS R-X R-&NANTI)*. Busto de Cristo de frente, con ¿ en la parte su-
perior del nimbo, levantando la diestra en bendición y sosteniendo libro. Rev.: @C/)S+)+) 
bASIL-(S R*. Busto coronado de Constantino de frente, sosteniendo gran cruz y globo crucí-
fero. 4,37 g. MBC+. Est. 550

400.-
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114 Juan II, Comneno (1118-1143). Tesalónica. Hyperpyron. (Ratto falta) (S. falta). Anv.: K- RPHT-I. 
Cristo nimbado entronizado de frente, levantando la diestra en bendición y sosteniendo libro; 
arriba IC-X(C).  Rev.: (...). Bustos de frente de Juan, con rollo y coronado por la mano divina, y 
la Virgen nimbada, sosteniendo cruz patriarcal entre ambos; arriba T(V), a derecha M(U). Dos 
rayas en reverso. 3,83 g. MBC. Est. 425

350.-

115 Andrónico II y Miguel IX (1295-1320). Constantinopla. Hyperpyron. (Ratto falta) (S. 2396). Anv.: Busto 
de la Virgen orante entre lis y A, rodeada por las murallas de Constantinopla. Rev.: ANDNII 
AODIINK (sic). Cristo nimbado en pie de frente, coronando a Andrónico y Miguel; arriba IC - XC. 
Grieta. 4,16 g. MBC-. Est. 300

200.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
116 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1118) (ACIP. 201) (Villaronga VIII, nº 587, mis-

mo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante no visibles, uno detrás. Rev.: Pegaso 
crisaor, debajo delfín y EMQPUIX[N. 4,58 g. MBC+/EBC-. Est. 500

350.-

117 Iltirta (Lleida). As uncial. (FAB. 1461) (ACIP. 1236) (Colección Cores 1575, mismo ejemplar). Anv.: 
Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo 
beOwC. Rara así. 29 g. EBC. Est. 1.200

Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 105.

900.-

118 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1478) (ACIP. 1274). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo, encima beO, debajo 
wC. 5,79 g. MBC/MBC+. Est. 225

200.-

119 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,92 g. MBC+. Est. 150

90.-

120 Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2131) (ACIP. 1562). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, bajo línea �W4b$. 8,68 g. MBC+. Est. 90

70.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
CALIFATO

121 AH 330. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 396) (Fro. 10). Anv.: yI#n. 3,04 g. EBC-. Est. 80 60.-
122 AH 338. Abd al-Rahman III. Madinat al-Zahra (Medina Azahara). Dirhem. (V. 418) (Fro. 67). Anv.: @

{8z. 2,95 g. MBC+. Est. 50
30.-

123 AH 352. Al Hakem II. Madinat al-Zahra (Medina Azzahra). Dirhem. (V. 450) (Fro. 7). Rev.: @(b / }
{7Dv!. 2,51 g. EBC-. Est. 80

60.-

124 AH 388. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 538) (Fro. 56). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. Buen ejemplar.  
2,41 g. EBC+. Est. 50

30.-

125 AH 389. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 541) (Fro. 132). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 3,10 g.                  
MBC+/EBC-. Est. 30

18.-

126 AH 390. Hisham II. Dirhem. (V. 545) (Fro. 42). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 3,65 g. EBC. Est. 40 20.-

TAIFAS HAMMUDÍES
127 AH 407. Ali ibn Hammud, como pretendiente al Califato. Madinat Sabta (Ceuta). Dirhem. (V. 730) 

(Prieto 62a) (Ariza A4.2) ("Ceuta musulmana" 29, mismo ejemplar). Rev.: @�cv! ¨� / ��8�. Rara. 
3,74 g. MBC+. Est. 300

200.-

ALMORÁVIDES
128 AH 520. Ali ibn Yusuf. Sevilla. Dinar. (V. 1663) (Hazard 219). Rev.: DM#� debajo. Atractiva. 4,10 g. 

EBC-. Est. 1.800
1.200.-

MAMELUCOS DE EGIPTO Y SIRIA
128A Al-Ashraf Abu al-Nasr Aymal (aH 857-865). 1 ashrafi. (S.Album 1012) (Mitch. W. of I. 1184 sim). Ceca 

y fecha fuera de cospel. 3,38 g. MBC. Est. 350
220.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA - Ausona i Girona

129 Sunyer I (911-947). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 1813). Anv.: Cruz interior. Rev.: Cruz 
interior. Leyendas indescifrables. Muy rara. 0,62 g. MBC-. Est. 600

Ex Colección Isabel de Trastámara 17/02/2022, nº 14.

400.-
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COMTAT DE BARCELONA - Ausona, Girona i Carcassona
130 Ramon Berenguer I (1035-1076). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 28) (Cru.C.G. 1828). Anv.: Busto 

a izquierda entre R-(B) con roeles encima. Rev.: Cruz. BARCINON. Rarísima. 0,65 g. MBC-.         
Est. 3.500

2.000.-

131 Ramon Berenguer III (1096-1131). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 31.4) (Cru.C.G. 1839a). Anv.: Li-
rio. B(RCINO (la leyenda, exterior, comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos. Rara.       
0,87 g. MBC. Est. 100

75.-

132 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846). Anv.: Lirio. 
B(RCINO. (la leyenda, exterior y retrógrada, comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos.  
Atractiva. 0,64 g. MBC+. Est. 125

75.-

COMTAT D’EMPÚRIES
133 Ponç Hug V (1277-1313). Empúries. Diner. (Cru.V.S. 105) (Cru.C.G. 1918a). Anv.: Espada biselada 

entre dos escuditos fajados. @COMES EMPR. Rev.: Cruz patada con rosas en los espacios. 
@POCI' VGO5. Muy rara. 0,68 g. MBC. Est. 900

600.-

COMTAT D’URGELL
134 Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119 var. no descrita) (Cru.C.G. 1935). Anv.: 

Báculo sobre V de base plana. (GRIMONT VRGLè. Rev.: Cruz con trébol en 2º y 3er cuartel. 
@ERMENGO COME^. Buen ejemplar. Muy rara. 0,74 g. MBC. Est. 400

250.-

135 Guerau de Cabrera (1208-1209/1213-1228). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 123) (Cru.C.G. 1939). 
Anv.: Báculo sobre V de extremos arqueados. @GERALD91COME^. Rev.: Cruz. @VRGE-
LLEN^I^. Muy rara. 0,75 g. MBC. Est. 500

300.-

136 Agramunt. Òbol. (Cru.V.S. 124) (Cru.C.G. 1940). Anv.: Báculo sobre V de extremos arqueados. @GE-
RéLD91COME^. Rev.: Cruz. @VRGELLENSIS. Atractiva. Muy rara y más así. 0,52 g. MBC+. 
Est. 750

450.-

137 Ermengol X (1267-1314). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 128) (Cru.C.G. 1945). Anv.: Báculo entre tré-
boles y puntos. @ERMENG1VDVS. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @COMES1VRGELLI. 
0,66 g. MBC+. Est. 100

60.-

COMTAT DE PROVENÇA
138 Alfons I (1162-1196). Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 170) (Cru.Occitània 96) (Cru.C.G. 2104). 

Anv.: Busto a izquierda. @REX2ARA2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!IA. Corona doble. 
Atractiva. Escasa y más así. 0,86 g. EBC-. Est. 225

125.-

139 Provença. Òbol del ral coronat. (Cru.V.S. 171) (Cru.Occitània 97) (Cru.C.G. 2105). Anv.: Busto a iz-
quierda. @REX2ARA2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!IA. Corona doble. Escasa. 0,47 g. 
MBC/MBC+. Est. 150

90.-

140 Pere I (1196-1213). Provença. Òbol del ral coronat. (Cru.V.S. 173) (Cru.Occitània 99) (Cru.C.G. 
2115). Anv.: Busto a izquierda. @REX2(R(2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!I(. Corona 
doble. Escasa. 0,47 g. MBC+. Est. 150

90.-

141 Jaume I (1213-1276). Provença. Òbol del ral coronat. (Cru.V.S. 175) (Cru.Occitània 101) (Cru.C.G. 
2125). Anv.: Busto a izquierda. @2REX2ARA2GONE. Rev.: Cruz. !2!PO!2!VI!2!NC!2!IA. Corona 
simple.  Escasa. 0,37 g. MBC+/MBC. Est. 200

110.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
142 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre 

anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 1 g. MBC/MBC+. Est. 30
18.-

143 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 298) (Cru.C.G. 2106). Anv.: Busto a izquierda. ANFO^!REX. 
Rev.: Árbol con cruz encima. ARA-GON. Buen ejemplar. Escasa y más así. 0,90 g.                                           
MBC+. Est. 250

175.-

144 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2109). Anv.: Cruz interior con botón 
central. B1RQINON1. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Buen ejemplar. 
1,12 g. MBC+. Est. 60

30.-

145 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 301) (Cru.C.G. 2110). Anv.: Cruz interior con botón central. B1RQINON1. 
Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Atractiva. 0,48 g. MBC+. Est. 70

40.-

146 Alfons II (1285-1291). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 331) (Cru.C.G. 2148). Anv.: @11LFOSVS1DEI-
1GR1CI11REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 1CIVI-T1S1B1Chè-NON1. Dos y cinco anillos 
en el vestido. 3,09 g. MBC/MBC+. Est. 350

200.-
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147 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 335.1 var) (Cru.C.G. 2152a). Anv.: @IACOBUS 
DEI GRACIA REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. A y U góticas. Dos-
cinco-seis y dos anillos en el vestido. Rara. 3,14 g. MBC+. Est. 400

Ex Colección Barril. 
Ex Áureo 19/12/2001, nº 416. 
Ex Áureo & Calicó 19/10/2022, nº 1183.

250.-

148 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 336) (Cru.C.G. 2153). Anv.: @/IACOBUS/DEI/GRACIA/REX. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -CI/VUI-TASB-ARCh-NONA. Dos anillos en las cuatro áreas del vestido. 
Rara. 3,12 g. MBC/MBC+. Est. 500

Ex Áureo & Calicó 30/10/2014, nº 1169.

300.-

149 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.4) (Cru.C.G. 2154e). Anv.: @IéCOBVS DEI GRéCIé REX. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -CI,VI-TéSB-éRChè-NONé. A y U latinas. 2,74 g. MBC-. Est. 200

110.-

150 Alfons III (1327-1336). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 367.1) (Cru.C.G. 2185a). Anv.: Busto a izquier-
da. @éLFONSVS REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -Bé-QI-NO-Né. Muy escasa.        
1,08 g. MBC-/MBC. Est. 80

50.-

151 Pere III (1336-1387). Barcelona. Mig florí. (Cru.V.S. 390) (Cru.Comas 23) (Cru.C.G. 2215). Anv.: 
S!IOH1-NNES B. Rev.: @1R1G-O REX!P. Marca: rosa de puntos. 1,73 g. MBC-. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 13/02/2020, nº 215.

200.-

152 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 402.1) (Cru.C.G. 2220d). Anv.: @PETRVS4DEI4GR1CI14REX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CIVI-T1SB-1RChè-NON1. Flores de seis pétalos en el vestido. A y U lati-
nas. Leve defecto de cospel. Atractiva. 3,15 g. MBC+. Est. 225

Ex Áureo & Calicó 27/04/2022, nº 2593.

150.-

153 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 408) (Cru.C.G. 2223m). Anv.: @PETRUS%DEI%GRACIA%REX. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Flores de cinco pétalos en el vestido. Letras gó-
ticas. 3,29 g. (MBC+). Est. 200

Ex Áureo & Calicó 18/03/2021, nº 1048.

125.-

154 Mallorca. Octau de ral d'or. (Cru.V.S. 448) (Cru.C.G. 2260). Anv.: Rey en el trono, zapato a izquierda. 
P%DEI%GR-ACIA%RX. Rev.: Cruz patriarcal, zapato a izquierda. @ARAG%%T-MAIORIC. Restos de 
soladuras y canto limado. Muy rara. 0,63 g. (MBC). Est. 3.000

1.800.-

155 Sardenya (Esglèsies). Alfonsí. (Cru.V.S. 460) (Cru.C.G. 2272) (MIR. 116). Anv.: Armas catalanas 
en rombo. @PETRUS DEI GRACIA REX. Rev.: Cruz con coronas horizontales en los espacios. 
@ARAGONUM ET SARDINIE. Posible emisión rebelde. 3 g. MBC+. Est. 400

250.-

156 Martí I (1396-1410). Mallorca. Florí. (Cru.V.S. 500) (Cru.Comas 61) (Cru.C.G. 2302a). Anv.: S IHé-
NNIS R. M. Rev.: @éRéGO-REX MAR. Marcas: escudito catalán y rombo ajedrezado en anverso 
y escudito catalán y rombo partido en aspa en reverso. Rara. 3,36 g. MBC. Est. 600

500.-

157 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 511.1) (Cru.C.G. 2318). Anv.: @1MARTINUS1DEI1GRèA1REX1. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. El busto no irrumpe la gráfila. Escasa. 3,20 g. 
MBC+. Est. 500

300.-

158 Jaume II de Mallorca (1276-1285/1298-1311). Mallorca. Malla. (Cru.V.S. 540) (Cru.C.G. 2510). 
Anv.: Busto de frente. @REX MéIORICéRUM. Rev.: Cruz latina. @IéCOBUS-DEI5GRé5. Atrac-
tiva. Rara así. 0,60 g. EBC-/MBC+. Est. 100

60.-

159 Sanç de Mallorca (1311-1324). Dobler. (Cru.V.S. 547) (Cru.C.G. 2515b). Anv.: Busto de fren-
te entre ¡. @REX%MAIORICARã. Rev.: Cruz latina. @SACIVS-DEI%GRA@. Atractiva. 1,81 g.                   
EBC-. Est. 70

40.-

160 Frederic IV de Sicília (1355-1377). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 657) (Cru.C.G. 2637) (MIR. 194/46). 
Anv.: Águila. @FRIDèICUS1DèI1GRA1RE(X)1S(IC)ILIE. Rev.: Armas catalanas entre R-L, F enci-
ma. @ACAThENARU1ê1NEOPATRI(E)1DUX. Cospel irregular. 3,28 g. (MBC+). Est. 100

Ex Áureo 05/04/1995, nº 326. 
Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 1323.

60.-

161 Alfons IV (1416-1458). València. Florí. (Cru.V.S. 810.1) (Cru.C.G. 2833) (Cru.Comas 91). Anv.: 
S!IOH%-NNES!B!. Rev.: @%R%G-O REX!A. Marcas: corona y losanje partido en aspa a los 
pies del santo. Atractiva. Muy rara. 3,44 g. MBC+. Est. 900

600.-

162 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 821) (Cru.C.G. 2867a). Anv.: @ALFONSUS1DEI1GRèA1REX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Busto peculiar que no irrumpe la gráfila. Rara. 
3,05 g. MBC/MBC+. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 21/10/2020, nº 462.

200.-

163 Mallorca. Maestro de ceca: Gaspar Desportell (1425-antes de 1431). Ral. (Cru.V.S. 838 var. inédi-
ta) (Cru.C.G. 2883 var. inédita).  Anv.: Busto de frente. @ALFONSIUS÷DEI1GRACIA!11REX1. 
Rev.: Cruz latina con lirios en los espacios. @ARAGONUM,ET1-MAIORICARUM1. Buen ejemplar. 
3,38 g. MBC+. Est. 400

Ex Colección Ramon Llull 26/11/2015, nº 295.

250.-

164 València. Ral. (Cru.V.S. 864.2) (Cru.C.G. 2907d). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS1DI-
1GRèA1REX!ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SAR. 3,14 g.                            
MBC/MBC+. Est. 200

110.-
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165 Pere de Portugal (1464-1466). Tortosa. Terç de croat. (Cru.V.S. 922) (Cru.C.G. 3045). Anv.: Busto 
a izquierda. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -TOR-TO-SA-CI. Corona con florones interiores for-
mando crucecitas. Muy rara. 0,56 g. MBC-. Est. 600

Ex Colección Marqués de Dou.

400.-

166 Ferran I de Nàpols (1458-1494). Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. 1006) (Cru.C.G. 3417) (MIR. 68/12). 
Anv.: Busto a derecha, C latina detrás. !CORONATVS,QA!LEGITIME,CERTA. Rev.: Cruz poten-
zada, C latina debajo. @FERDINANDVS,D,G,R!SICILIE,IER. 3,93 g. MBC. Est. 150

Ex Colección Gal·la Placidia 15/11/2023, nº 363.

90.-

167 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1139) (Cru.C.G. 3068a). Anv.: FERDINADUSiD 
iGiREX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. 3,11 g. MBC. Est. 100

60.-

MONEDES LOCALS
168 Granollers. Diner. (Cru.L. 1695A) (Cru.C.G. 3740a). Buen ejemplar. Rara y más así. 1,04 g. MBC+. 

Est. 250
125.-

169 Poblet. ¿(s. XV)?. Senyal. (Cru.C.G. 3813, mismo ejemplar) (Cru.L. 2386, mismo ejemplar) (Cru.
V.S. 1515, mismo ejemplar). Único ejemplar conocido. 0,88 g. MBC-. Est. 750

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 930.

600.-

170 Poblet. ¿(s. XVI)?. Senyal. (Cru.C.G. 3814, mismo ejemplar) (Cru.L. 2385 como incierta, mismo 
ejemplar) (Cru.V.S. 1514, mismo ejemplar). Contramarca: P gótica sobre un senyal de Bala-
guer. Rarísima. ¿Única conocida?. 6,17 g. MBC. Est. 2.500

Ex Áureo & Calicó 13/12/2017, nº 1338.

2.300.-

171 Prades. ¿(s. XV)?. Senyal de plom. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3820, mismo ejemplar) (AN. 29, p. 95, nº 
2, mismo ejemplar) (Cru.V.S. falta). Muy raro. Único ejemplar conocido. 1,37 g. MBC. Est. 750

600.-

172 Prades. ¿(s. XV)?. Senyal de plom. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3821a, mismo ejemplar) (AN. 29, p. 95, 
nº 1, mismo ejemplar) (Cru.V.S. falta). Rarísimo, sólo conocemos tres ejemplares en peor con-
servación. 1,65 g. MBC. Est. 750

600.-

173 Prades. (s. XVII). Senyal incús. (Cru.C.G. 3824, mismo ejemplar) (Cru.L. 2002, mismo ejemplar) 
(Cru.V.S. 1518, mismo ejemplar). Grieta. Única conocida. 0,58 g. (BC+). Est. 750

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 934.

600.-

174 Vic. (Desde 1484). Diner. (Cru.L. 2230) (Cru.C.G. 3893). Muy rara. 0,44 g. MBC. Est. 150 90.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
175 Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Dinero. (AB. 5). Anv.: Cruz. (NFV^ REX. Rev.: Crismón con alfa 

y omega pendientes. @TOLETVO. 1,08 g. MBC+. Est. 50
30.-

176 Fernando II (1157-1188). Santiago de Compostela. Dinero. (AB. falta). Anv.: Cruz trifoliada. 5FER-
NANDè. Rev.: Cabeza de león a derecha. ;REX LEO. Muy rara. 0,88 g. MBC+. Est. 10.000

7.500.-

177 Sancho III (1157-1158). ¿Toledo?. Dinero. (AB. 150.1). Anv.: Busto a derecha. TOL-ETA. Rev.: Cruz 
con dos roeles en los cuarteles. @REX ^AðCIè (la leyenda comienza a la 1h del reloj). Grieta 
por doblez. Cospel faltado. Rara. 0,85 g. (MBC). Est. 500

300.-

178 Alfonso X (1252-1284). Sevilla. Dinero. (AB. 254.1 var, como pepión). Anv.: Castillo, !h! debajo. 
@5ALF REX CASTELLE5. Rev.: León. @5ET5LEGIONIS5. 1 g. MBC+. Est. 75

Ex Áureo 22/10/1997, nº 2224, como Segovia.

45.-

179 Pedro I (1350-1368). Burgos. Real. (AB. 378). Anv.: P coronada. @DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1ET 
EGO1DI/ÉSPICIAM1INIMICOS1MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B debajo. @PETR-
VS1REX1CASTELLE1E LEGIONIS. 3,48 g. MBC+. Est. 225

125.-

180 Coruña. Real. (AB. 379). Anv.: P coronada. @DOMINVS1MIChI1AIV(TOR)1E DEGO DI/SPICIAM1INI-
MICOS1ME!. Rev.: Castillos y leones cuartelados, venera debajo. @PETRVS¹REX1CAST(ELL)
E¹ET1LEGION. Muy escasa. 3,05 g. MBC-. Est. 300

200.-

181 Enrique II (1368-1379). Sevilla. Real. (AB. 406). Anv.: EN coronadas. @DOMINVS1MIChI1AIVTO-
R1ED EGO1DIS/ÉPICIAM1INIMICOS1MEOS11. Rev.: Castillos y leones cuartelados. @ENRIC-
VS1DEI1GRACIA1REX1CASTEL. La letra C de MIChI acuñada sobre otra letra. 3,47 g. MBC+. 
Est. 200

125.-

182 Enrique IV (1454-1474). Sevilla. Real de busto. (AB. 685). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS¿(Q)
ARTVS¿DEI¿GRAC(IA)¿REX¿. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. @ENRIC-
VS¿REX¿CASTELLE¿ET LEGIONIS. Peinado peculiar. 3,10 g. MBC. Est. 250

Ex Colección Isabel de Trastámara Medieval 25/05/2023, nº 67.

175.-

183 Toledo. Real de busto. (AB. 693). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVSÉCARTVSÉDEIÉGRACIAÉ. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados. @ENRICVSÉREXÉCASTELLEÉE LEGI. Rayitas. Ligero 
golpecito en reverso. 3,23 g. (MBC). Est. 200

110.-

184 Burgos. Medio real. (AB. 696). Anv.: EN coronadas. @ENRICVS1REXjCASTELLE1ELE. Rev.: Casti-
llo, B debajo. @ENRICVS1CARTVS1REX1CAST. Orlas lobulares en anverso y reverso. Escasa.   
1,62 g. MBC. Est. 250

150.-
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185 Toledo. Medio real. (Imperatrix E4:10.42) (AB. falta). Anv.: EN coronadas entre tres florones. -ENRI-
CVSÃREXÃCASTEL. Rev.: Castillo, T debajo. @ENRICVS1CARTVS1DEI1G1. Orla tetralobular 
en reverso. Rara y más así. 1,66 g. MBC+. Est. 700

Ex Colección Isabel de Trastámara Medieval 25/05/2023, nº  147.

400.-

186 Burgos. Real de anagrama. (AB. 708.2). Anv.: hEN coronadas. @XPS1VINCIT1XPS1REGNAT1XPS1I. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, B arriba. @ENRICVS1DEI1GRA1REX1CASTELLE. Golpeci-
to. 3,35 g. MBC. Est. 225

Ex Colección Isabel de Trastámara Medieval 15/12/2022, nº 89.

150.-

187 Segovia. Real de anagrama. (AB. 72 var). Anv.: hEN coronadas. @XPSÉVINCITÉXPSÉRENATÉX. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, acueducto debajo. @ENRICVSÉDEIÉGRACIAÉREXÉCI. 
3,37 g. MBC. Est. 225

Ex Colección Isabel de Trastámara Medieval 15/12/2022, nº 370.

150.-

188 Toledo. Medio real de anagrama. (AB. falta) (Imperatrix E4:29.15, mismo ejemplar). Anv.: hEN coro-
nadas. @XPS1VINCIT1XPS1REGNAT1. Rev.: Castillos y leones cuartelados, T arriba. @ENRIC-
VS1CARTVS1DEI1GRAC. Cospel irregular. Rara. 1,65 g. MBC-. Est. 225

Ex Colección Isabel de Trastámara Medieval 25/05/2023, nº 163.

150.-

REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA
189 Sancho Ramírez (1063-1094). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 199 var) (R.Ros 3.4.5 var). Anv.: Busto a de-

recha. 1SANQIVS!REX. Rev.: Árbol con cruz encima, � a derecha. ARA-GON. Grupo primitivo. 
Atractiva. Escasa así. 0,96 g. MBC+. Est. 250

125.-

190 Alfonso el Batallador (1104-1134). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 217) (R.Ros 3.6.1). Anv.: Busto a iz-
quierda. ANFVSjREX. Rev.: Árbol con cruz encima. ARA-GON. Impurezas. Rara. 1,22 g. MBC. 
Est. 400

250.-

191 Fernando I (1512-1515). Navarra. Real. (Cru.V.S. 1317 falta var) (R.Ros 4.1.10 falta var) (AC. 68). 
Anv.: Armas de Navarra. FERNANDUS1D1G1R1NA. Rev.: Cruz con coronas en 2º y 3er cuartel y 
F en 1º y 4º. @1SIT,NOMEN DOMINI VEDITVM,. 3,32 g. MBC. Est. 200

110.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

192 Burgos. 1 real. (AC. 308). 3,07 g. MBC-. Est. 70 40.-
193 Granada. 1 real. (AC. 362). 3,36 g. MBC. Est. 100 60.-
194 Toledo. 1 real. (AC. 465). 3,35 g. MBC. Est. 100 60.-
195 Zwolle. 1 ducado. (Vti. 8) (Delmonte 1130 var). Acuñada bajo Felipe II. 3,41 g. MBC-. Est. 650 450.-

JUANA y CARLOS (1504-1555)
196 s/d (antes de 1550). Sevilla. n. 1 escudo. (AC. 199). Anv.: Escudo entre n y S. Atractiva. 3,37 g. 

MBC/MBC+. Est. 1.500
1.200.-

CARLOS I (1516-1556)
197 1545. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,92 g. MBC+. Est. 50 40.-
198 1546. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,84 g. MBC+. Est. 60 45.-
199 1548. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,77 g. MBC+. Est. 60 45.-
200 1549. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,67 g. MBC+. Est. 60 45.-
201 1550. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,97 g. MBC+. Est. 50 40.-
202 s/d. Barcelona. 1 croat. (Cru.V.S. 1142, de Ferran II) (Cru.C.G. 3071, de Ferran II). Anv.: !FE(...)NAND-

VS1D1G1R1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TAS(B)-ARCN-NONA. Recortada.       1,92 g. 
MBC-. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 17/09/2020, nº 771. 
Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 315.

75.-

203 s/d. Nápoles. R. 1 carlino. (Vti. 276) (MIR. 148/2). 3,04 g. MBC. Est. 100
Ex Colección Cisneros Áureo 28/05/1991, nº 674. 
Ex Colección Balsach.

60.-

204 1548. Messina. M-A. 2 taris. (Vti. 181) (MIR. 292/9). Atractiva. 5,87 g. MBC+. Est. 100
Ex Áureo 25/04/1989, nº 166.

60.-

205 s/d. Nápoles. IBR. 1 tari. (Vti. 284) (MIR. 142/2). Atractiva. 6,14 g. MBC+. Est. 200
Ex Áureo 12/01/1990, nº 361.

90.-

206 s/d. Valencia. Doble ducat. (AC. 116) (Cru.C.G. 4136). Anv.: @CAROLVS�DEI GRACIA�REX�ARA-
GON. Rev.: @VALENC(IE)�MAIO-escudito con león-RICARVM�SARD. Rara. 6,95 g. MBC/MBC+. 
Est. 3.000

2.000.-
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FELIPE II (1556-1598)
207 1588. Sevilla. n. 1/2 real. (AC. 153). Anv.: Anagrama entre S/n y fecha. Escasa. 1,63 g. BC+.    

Est. 150
100.-

208 1598. Sevilla. B/n. 1/2 real. (AC. 164). Anv.: Anagrama entre B/n y fecha. Rara. 1,57 g. BC. Est. 180 120.-
209 1590. Toledo. ×. 1/2 real. (AC. 169). Anv.: Anagrama entre T y ×, fecha debajo. Perforación. Rara. 

1,39 g. BC. Est. 200
150.-

210 s/d. Mallorca. 1 real. (AC. 221) (Cru.C.G. 4253). Corona perlada. Escasa. 2,20 g. MBC-. Est. 125 75.-
211 s/d. Nápoles. IBR. 1 carlino. (Vti. 311) (MIR. 165). Leyenda del reverso en tres líneas. La letra L de 

PHILIP es una T invertida. Escasa. 2,85 g. MBC+. Est. 150
75.-

212 1572. Nápoles. GR/VP. 1 carlino. (Vti. 328) (MIR. 181/1). Escasa. 2,85 g. MBC+. Est. 200 90.-
213 1571. Amberes. 1/10 de escudo felipe. (Vti. 821, como 2 sueldos) (Vanhoudt 308.AN). 3,36 g. MBC. 

Est. 125
Ex Áureo & Calicó 01/07/2011, nº 261.

75.-

214 1577. Maestricht. 1/10 de écu. (Vti. falta). Bonita pátina. Escasa así. 3,17 g. EBC-. Est. 250
Ex Áureo & Calicó 15/03/2007, nº 1147.

125.-

215 s/d (antes de 1588). Sevilla. n. 2 reales. (AC. 400). 6,69 g. MBC+. Est. 125
Ex Áureo 22/10/2003, nº 340.

75.-

216 s/d (antes de 1588). Sevilla. n. 2 reales. (AC. 401). 6,72 g. MBC-. Est. 70 40.-
217 s/d. Nimega. 1/5 de escudo felipe. (Vti. 867) (Vanhoudt 271.NIJ). 6,63 g. MBC. Est. 100 60.-
218 s/d. Nápoles. IBR/VP. 1 tari. (Vti. 336) (MIR. 175/1). 5.88 g. MBC. Est. 125 75.-
219 1558. Messina. TP. 3 taris. (Vti. 142) (MIR. 319/3). Rara. 8,63 g. MBC-. Est. 200 90.-
220 s/d (1576-1587). Granada. F. 4 reales. (AC. 484.1). Oxidaciones. Rara. 13,51 g. MBC-/MBC. Est. 400

Ex Sedwick 03/11/2023, nº 2051.
300.-

221 s/d (desde 1578). Toledo. ×. 4 reales. (AC. 603). Anv.: T/× a izquierda del escudo. Rara. 12,95 g. 
BC. Est. 300

Ex Ponterio 18/08/1998, nº 926.

250.-

222 1563. Amberes. 1/2 escudo. (Vti. 972) (Van Gelder & Hoc 211-1). 16,61 g. MBC-. Est. 150
Ex Áureo 22/09/2003, nº 626.

90.-

223 s/d (1578-1595). Potosí. B. 8 reales. (AC. 672). 27,21 g. BC+. Est. 150 90.-
224 s/d (1578-1595). Potosí. B. 8 reales. (AC. 672). Pátina oscura. 27,43 g. MBC-/BC+. Est. 150 90.-
225 s/d (1578-1595). Potosí. B. 8 reales. (AC. 672). 27,41 g. MBC. Est. 350 200.-
226 s/d (antes de 1588). Sevilla. n. 8 reales. (AC. 720). Defecto de cospel. Rara. 27,21 g. MBC-. Est. 300 150.-
227 1572. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1199) (Vanhoudt 298.AN). Atractiva. Escasa así. 33,67 g. MBC+. 

Est. 400
250.-

228 1574. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1201) (Vanhoudt 298.AN). Pátina. 31,60 g. MBC/MBC-. Est. 225 125.-
229 1592. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1268) (Vanhoudt 362.AN). Con escudete de Portugal. Atractiva. 

33,62 g. MBC+. Est. 300
150.-

230 1557. Brujas. 1 escudo felipe. (Vti. 1187) (Vanhoudt 254.BG). Con el título del rey de Inglaterra.    
34,26 g. MBC. Est. 350

200.-

231 1557. Nimega. 1 escudo felipe. (Vti. 1177) (Vanhoudt 253.NIJ). Con el título del rey de Inglaterra. 
Bonita pátina. 33,79 g. MBC+. Est. 350

200.-

FELIPE III (1598-1621)
232 1618. Segovia. 8 maravedís. (AC. 338). 6,32 g. EBC-. Est. 50 30.-
233 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 370) (Cru.C.G. 4341). Anv.: !PHILIPPR!D!G!HISPANIA!R. Rev.: 

Roel en 2º y 3er cuartel. -BARC-INOC-IVITA-Sj1!6!11. 1,51 g. MBC+. Est. 50
30.-

234 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374) (Cru.C.G. 4342). Muy bella. Brillo original. Escasa así. 1,46 g. 
S/C. Est. 225

125.-

235 1611. Segovia. C. 1/2 real. (AC. 422). Muy escasa. 1,29 g. MBC-. Est. 150
Ex Áureo 17/12/2002, nº 1372.

90.-

236 1614/3. Segovia. -. 1/2 real. (AC. 425). Escasa. 1,16 g. MBC-. Est. 100 60.-
237 1620/14. Segovia. &. 1/2 real. (AC. 427). 1,38 g. MBC-. Est. 100

Ex Áureo 17/10/2001, nº 798.
60.-

238 1612. Zaragoza. 1/2 real. (AC. 443). Escasa. 1,56 g. MBC-/BC+. Est. 100 60.-
239 s/d. Nápoles. GF/GF. 1/2 carlino. (Vti. falta) (MIR. 215/2). Ensayadores bajo el busto y dentro de la 

leyenda. Bella. Rara y más así. 1,38 g. EBC. Est. 150
Ex Áureo 25/04/1989, nº 200.

90.-
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240 s/d. Mallorca. 1 real. (AC. 470) (Cru.C.G. 4356 var). Anv.: Busto a izquierda. (@P)HILIPVSGA-
RAG(...). Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICAR-escudito con besantes-(...)TOLICVS. 2,39 g. 
MBC-/MBC. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 19/10/2021, nº 2350.

75.-

241 1614/08. Segovia. AR/C. 1 real. (AC. 519). Escasa. 3,12 g. MBC. Est. 150
Ex Áureo 05/03/2003, nº 1762.

90.-

242 1617/14. Segovia. &/-. 1 real. (AC. 520). Grieta. Muy escasa. 2,94 g. MBC+. Est. 150
Ex Áureo 05/03/2003, nº 1763.

90.-

243 1621. Segovia. &. 1 real. (AC. 522). 3,35 g. MBC. Est. 100 60.-

244 1619. Nápoles. FC/C. 15 granos. (Vti. 228) (MIR. 208/2). 3,65 g. MBC/MBC+. Est. 100 60.-
245 1610. Messina. DC. 3 taris. (Vti. 110) (MIR. 346/2). 7,74 g. MBC. Est. 70 40.-
246 1619. Messina. IP. 3 taris. (Vti. 121) (MIR. 346/13). 7,73 g. MBC-. Est. 70 40.-
247 1609. Messina. DC. 4 taris. (Vti. 125) (MIR. 345/1). 10,42 g. MBC. Est. 125 75.-
248 1610. Messina. DC. 4 taris. (Vti. 126) (MIR. 345/2). 10,44 g. MBC/MBC+. Est. 125 75.-
249 s/d (1598-1606). México. F. 8 reales. (AC. 881). 26,99 g. BC+. Est. 250 125.-
250 s/d (1598-1603). Potosí. B. 8 reales. (AC. 910). Visible el ordinal del rey. 27,09 g. BC+. Est. 150 90.-
251 s/d (1598-1603). Potosí. B. 8 reales. (AC. 910). Manchitas. 27,38 g. BC+. Est. 200 110.-
252 s/d (1603-1612). Potosí. R. 8 reales. (AC. 912). Valor: VIII. Visible el ordinal del rey. Manchitas. Es-

casa. 27,05 g. MBC-. Est. 250
125.-

253 s/d (1603-1612). Potosí. R. 8 reales. (AC. 912). Valor: VIII. Visible el ordinal del rey. Escasa. 26,29 g. 
MBC-. Est. 300

150.-

254 s/d (1603-1612). Potosí. R. 8 reales. (AC. 912 ó 913). Visible el ordinal del rey. Limpiada. 26,29 g. 
MBC-/BC+. Est. 150

90.-

255 (1618-1621). Potosí. T. 8 reales. (AC. tipo 165). Fecha no visible, pero sí el ordinal del rey. 25,85 g. 
MBC-. Est. 200

110.-

256 (1618-1621). Potosí. T. 8 reales. (AC. tipo 165). Leones y castillos. 26,93 g. MBC-. Est. 250 125.-
257 (1618-1621). Potosí. T. 8 reales. (AC. tipo 165). Leones y castillos. 22,12 g. MBC-. Est. 200 110.-
258 1618. Barcelona. 1/3 de trentí. (AC. 1004) (Cru.C.G. 4336). Anv.: PHILIPP9DjGjRjHISPA. Rev.: @CI-

VITAS BARCINO 1618. La S de HISPA contrahecha por ligera doble acuñación. Rara. 2,28 g. 
MBC-/MBC. Est. 1.500

Ex Áureo & Calicó 14/12/2022, nº 1216.

900.-

ALBERTO e ISABEL (1598-1621)
259 s/d (1612-1613). Tournai. 1/4 de patagón. (Vti. 273) (Vanhoudt 621.TO). 6,83 g. MBC+/MBC. Est. 100 60.-
260 s/d (1612-1621). Tournai. 1 patagón. (Vti. 379) (Vanhoudt 619.TO). 27,50 g. MBC-. Est. 125 75.-

FELIPE IV (1621-1665)
261 1663. Cuenca. . 2 maravedís. (AC. 130). Una sola P en el nombre del rey. Escasa así. 0,71 g. EBC. 

Est. 100
60.-

262 1661. Segovia. S. 2 maravedís. (AC. 161). Bella. Rara y más así. 0,62 g. EBC. Est. 125
Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 598.

75.-

263 1664. Valladolid. M. 2 maravedís. (AC. 179). Rara. 0,43 g. MBC. Est. 125 75.-
264 1663. Cuenca. . 4 maravedís. (AC. 212). Escasa así. 1,12 g. EBC. Est. 70 40.-

265 1663. Granada. N. 4 maravedís. (AC. 225). Escasa así. 0,96 g. EBC-. Est. 70 40.-
266 1662. Coruña. R. 16 maravedís. (AC. 451) (J.S. M-120). El 6 del valor tumbado. Leves manchitas en 

reverso. Rara así. 4,13 g. EBC+. Est. 150
Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 111.

90.-

267 1663. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (AC. 477). Bella. Escasa así. 4,31 g. EBC. Est. 75
Ex Áureo 11/12/1990, nº 448.

45.-

268 1663. Valladolid. M. 16 maravedís. (AC. 510). Las letras A son V invertidas. Muy escasa. 4,91 g. 
MBC+. Est. 100

60.-

269 1635. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 536). Busto de Felipe III. La cruz del reverso corta la leyenda. Muy 
rara, no la hemos tenido nunca. 1,60 g. (MBC). Est. 250

125.-

270 (1659). Lima. 1/2 real. (AC. 545). Rara. 1,41 g. BC+. Est. 150 100.-
271 s/d. Potosí. 1/2 real. (AC. 576). Sin marca de ceca o ensayador. 1,67 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
272 s/d. Potosí. 1/2 real. (AC. 576). Sin marca de ceca o ensayador. Leones y castillos. Perforación.     

1,17 g. BC+/MBC-. Est. 60
40.-

273 1636. Sevilla. R. 2 reales. (AC. 977). Rara. 6,58 g. MBC-. Est. 180 120.-
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274 162(...). Toledo. P. 4 reales. (AC. tipo 293). Último dígito de la fecha no visible. 13,82 g. BC+. Est. 90 60.-
275 1651. ö (Madrid). (. 8 reales. (AC. 1265). En cápsula de la NGC como AU55, Nº 3590021-002. 

Atractiva. Rara. EBC-. Est. 750
Ex NAC 19/05/2012, nº 3025. 
Ex Heritage 25/09/2013, nº 25816. 
Ex Stack's Bowers & Ponterio 16/08/2016, nº 21512. 
Ex Áureo & Calicó 25/04/2018, nº 2267.

550.-

276 1659/32. Segovia. BR/I. 8 reales. (AC. 1594). Perforación. Rara. 24,93 g. (MBC-). Est. 400 250.-
277 1627. Amberes. 1 patagón. (Vti. 933) (Vanhoudt 645.AN). 27,80 g. MBC/MBC-. Est. 150 90.-
278 1636. Amberes. 1 patagón. (Vti. 942) (Vanhoudt 645.AN). 27,49 g. MBC. Est. 150 90.-
279 1654. Brujas. 1 patagón. (Vti. 1081) (Vanhoudt 645.BG). 28,08 g. MBC-. Est. 125 75.-
280 1659. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1247) (Vanhoudt 642.AN). Acuñación floja. 32,39 g. (MBC). Est. 200 110.-
281 Santa Fe de Nuevo Reino. R. 2 escudos. (AC. tipo 386). Ceca y fecha no visibles. Sirvió como joya. 

6,70 g. (MBC+). Est. 2.500
2.200.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
282 1651. Barcelona. 1 sisè. (AC. 55) (Cru.C.G. 4553g). Lluís XIV. Atractiva. 3,41 g. MBC+. Est. 30 18.-
283 1642. Girona. 1 sisè. (AC. 138) (Cru.C.G. 4607b). Principat. Escudo apuntado. Escasa. 3,78 g.      

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

284 s/d. Olot. 1 diner. (AC. 169) (Cru.C.G. 4631). Felipe IV. Armas catalanas. Muy rara. 1,26 g. BC+.      
Est. 75

50.-

285 s/d. Incierta (¿Barcelona?). 1 sisè. (AC. 274) (Cru.Segadors 1-2) (Cru.C.G. falta). Lluís XIII/Principat. 
Rara. 3,33 g. MBC. Est. 400

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 941.

250.-

CARLOS II (1665-1700)
286 1668. Cagliari. 1 cagliarese. (Vti. 199 var) (MIR. 92/1 var). Fecha de tres dígitos: 668. 3,86 g. MBC+. 

Est. 50
30.-

287 Jetón. (Dugniolle 4581). CU. 12,40 g. S/C-. Est. 300 200.-
288 1675. Potosí. 1/2 real. (AC. 164). Procedente del naufragio del galeón Consolación (1681). Corrosio-

nes marinas. Escasa. 0,56 g. (MBC-). Est. 90
70.-

289 1681. Potosí. 1/2 real. (AC. 170). Rara. 1,44 g. BC+. Est. 50 30.-
290 1688. Potosí. 1/2 real. (AC. 177). 1,36 g. MBC-/BC+. Est. 50 30.-
291 1693. Potosí. 1/2 real. (AC. 182). Doble fecha. 1,53 g. MBC-/BC+. Est. 75 50.-
292 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 200) (Cru.C.G. 4904g). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. CARLO!II!_!... 

Buen ejemplar. 2,71 g. MBC+. Est. 70
Ex Áureo & Calicó 16/11/2022, nº 1381.

40.-

293 1693. Barcelona. 1 croat. (AC. 211) (Cru.C.G. 4906). 2,46 g. MBC. Est. 70 40.-
294 1670. Potosí. (E). 4 reales. (AC. 513). Visible parte del nombre del rey. Doble fecha. Escasa.             

13,51 g. MBC-. Est. 200
110.-

295 1667. Potosí. (E). 8 reales. (AC. 698). Triple fecha, una parcial y triple marca de ceca. 26,53 g.      
BC+/MBC-. Est. 250

125.-

296 1695. Amberes. 1 patagón. (Vti. 458) (Vanhoudt 715.AN). Defectos de acuñación. Rara. 28,10 g. 
(MBC). Est. 500

300.-

297 1670. Brujas. 1 ducatón. (Vti. 527) (Vanhoudt 692.BG). 32,24 g. MBC/MBC+. Est. 350 200.-
298 1678. Brujas. 1 patagón. (Vti. 440) (Vanhoudt 698.BG). Cospel irregular. 27,81 g. MBC. Est. 150 90.-
299 1668. Santa Fe de Nuevo Reino. R. 2 escudos. (AC. 882) (Restrepo M66-4). Último dígito de la fecha 

dudoso. 6,54 g. MBC. Est. 1.500
900.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
300 1707. Barcelona. 2 reales. (AC. 27). 5,63 g. MBC. Est. 90 60.-
301 1708. Barcelona. 2 reales. (AC. 29). 4,49 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
302 1711. Barcelona. 2 reales. (AC. 32). 4,73 g. MBC/MBC-. Est. 70 40.-
303 1709. Amberes. 1 patagón. (Vti. 26) (Vanhoudt 764.AN). Rara. 28,14 g. MBC. Est. 700 450.-
304 1713. Hall. 1 taler. (KM. 691). Con el título de rey de España. Limpiada. Escasa. 28,06 g. MBC+.     

Est. 350
200.-

FELIPE V (1700-1746)
305 1734. Potosí. 1/2 real. (AC. 310). Fecha de 3 dígitos. 1,21 g. BC+. Est. 50 30.-
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306 1717. Segovia. J. 2 reales. (AC. 944). 5,12 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
307 1718. Segovia. J. 2 reales. (AC. 948). PHILIPPUS. 5,48 g. EBC-. Est. 125 75.-
308 1725. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 983). 5,60 g. MBC+. Est. 70 40.-
309 1737. Madrid. JF. 4 reales. (AC. 1066). 13,04 g. MBC-. Est. 150 90.-
310 1728. Segovia. F. 4 reales. (AC. 1215). Golpecitos y rayitas. Rara. 13,24 g. MBC+. Est. 300 175.-
311 1718. Sevilla. M. 4 reales. (AC. 1221.1). Atractiva. 11,70 g. MBC+. Est. 200 125.-
312 1736. México. MF. 8 reales. (AC. 1445). Columnario. 26,74 g. MBC/MBC-. Est. 400 225.-
313 1740. México. MF. 8 reales. (AC. 1456). Columnario. 26,94 g. MBC. Est. 350 225.-
314 1742. México. MF. 8 reales. (AC. 1461). Columnario. Resellos orientales grandes. 26,98 g. (MBC). 

Est. 300
150.-

315 1705. Amberes. 1 patagón. (Vti. 73) (Vanhoudt 738.AN). Escasa. 27,89 g. MBC. Est. 700 400.-
316 1744. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1648). Segundo busto. 1,76 g. MBC-/MBC. Est. 175 125.-
317 1745. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1651). 1,73 g. MBC-/MBC. Est. 150 100.-
318 1729. Madrid. JJ. 8 escudos. (AC. 2188) (Cal.Onza 374). Segundo busto. Sin indicación de valor. 

Mínimas rayitas. Acuñación algo floja del anverso. Bella. Parte de brillo original. Muy rara y más 
así. 27 g. EBC-/EBC. Est. 15.000

Ex Áureo & Calicó Selección 2022, nº 183. 
Ex Áureo & Calicó Selección 2024, nº 188.

9.000.-

319 1743. México. MF. 8 escudos. (AC. 2247) (Cal.Onza 441). Bella. Brillo original. Rara y más así.     
26,87 g. EBC. Est. 7.000

Ex Áureo & Calicó Selección 2024, nº 199. 

Moneda exenta del pago de tasas de exportación. 
This coin is exempt of any export fee.

4.000.-

FERNANDO VI (1746-1759)
320 s/d. Pamplona. 1 cornado. (AC. 4 ó 5). Ordinal del rey no visible. 1,21 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
321 1758. Guatemala. J. 8 reales. (AC. 436). Columnario. Rara. 26,51 g. MBC+/MBC. Est. 900 600.-
322 1751. México. MF. 8 reales. (AC. 475). Columnario. Limpiada. 26,70 g. BC+. Est. 200 110.-
323 1752. México. MF. 8 reales. (AC. 477). Columnario. 26,82 g. MBC. Est. 400 250.-
324 1753. México. MF. 8 reales. (AC. 479). Columnario. 26,84 g. MBC-/BC+. Est. 325 200.-
325 1754. México. MM. 8 reales. (AC. 485). Columnario. Coronas imperial y real. Escasa. 26,92 g. MBC. 

Est. 400
250.-

326 1755. México. MM. 8 reales. (AC. 489). Columnario. Limpiada. 26,94 g. MBC-. Est. 250 125.-
327 1756. México. MM. 8 reales. (AC. 491). Columnario. Limpiada. 26,61 g. MBC/MBC-. Est. 300 150.-
328 1757. México. MM. 8 reales. (AC. 493). Columnario. Rayitas. 26,59 g. MBC-/BC+. Est. 250 150.-
329 1758. México. MM. 8 reales. (AC. 494). Columnario. 26,65 g. MBC/MBC-. Est. 300 175.-
330 1752. Potosí. q. 8 reales. (AC. 522). Doble fecha. 26,71 g. MBC. Est. 350 225.-
331 1752. Potosí. q. 8 reales. (AC. 522). Doble marca de ceca. 27,01 g. MBC+. Est. 400 250.-
332 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 160 120.-
333 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). 1,78 g. MBC-. Est. 200 125.-
334 1759. Madrid. J. 1/2 escudo. (AC. 566). 1,56 g. MBC-/MBC. Est. 175 125.-
335 1753. Lima. J. 8 escudos. (AC. 766) (Cal.Onza 580). Sin el travesaño de la A en el monograma de la 

fecha. Leves marquitas. Rara. 26,92 g. MBC+. Est. 2.500
1.800.-

336 1756. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 771) (Cal.Onza 584). Hojitas. Bonito color. Rara. 27,02 g. MBC+. 
Est. 3.000

1.800.-

337 1758. Popayán. J. 8 escudos. (AC. 796) (Cal.Onza 611) (Restrepo 26-2). Acuñación floja. Rara.    
26,80 g. MBC-/MBC. Est. 3.000

1.800.-

CARLOS III (1759-1788)
338 1772/1. Potosí. V-Y. 2 reales. (AC. 702). 8 en lugar de S en SVL. Fecha de 3 dígitos muy clara.        

6,46 g. MBC. Est. 200
150.-

339 1773/2/0. Potosí. V-(Y). 2 reales. (AC. 704 var). Única con esta sobrefecha. 6,58 g. MBC-. Est. 350 250.-
340 1775. Potosí. JR. 4 reales. (AC. 932). 13,47 g. MBC-. Est. 100 60.-
341 1777. Potosí. PR. 4 reales. (AC. 935). Bella. 13,34 g. EBC. Est. 300 175.-
342 1761. Sevilla. JV. 4 reales. (AC. 977). 12,61 g. MBC-. Est. 125 75.-
343 1769. Guatemala. P. 8 reales. (AC. 1001). Columnario. Limpiada. Rara. 25,77 g. BC+. Est. 300 150.-
344 1779. Lima. MJ. 8 reales. (AC. 1045). 26,82 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
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345 1786. Lima. MI. 8 reales. (AC. 1055). Insignificantes hojitas. Parte de brillo original en reverso. 27 g. 
MBC+. Est. 100

60.-

346 1761. México. MM. 8 reales. (AC. 1075). Columnario. Cruz entre la H y la I de HISPAN. 26,93 g.   
MBC/MBC-. Est. 350

225.-

347 1762. México. MM. 8 reales. (AC. 1080). Columnario. Cruz entre la H y la I de HISPAN. Resellos 
orientales. 26,97 g. MBC. Est. 300

150.-

348 1763/2. México. MF. 8 reales. (AC. 1084). Rayitas. 26,84 g. MBC/MBC-. Est. 400 225.-
349 1763. México. MF. 8 reales. (AC. 1086). Columnario. Rayitas por limpieza. 27,02 g. MBC+. Est. 400 250.-
350 1765. México. MF. 8 reales. (AC. 1088). Columnario. Resellos orientales grandes. 26,87 g. MBC.    

Est. 300
150.-

351 1768. México. MF. 8 reales. (AC. 1094). Columnario. Pequeñas punzonadas. 26,68 g. MBC-. Est. 250 125.-
352 1769. México. MF. 8 reales. (AC. 1095). Columnario. Resellos orientales grandes. 26,91 g.                    

MBC/MBC+. Est. 350
175.-

353 1770. México. FM. 8 reales. (AC. 1101). Columnario. 26,52 g. MBC-. Est. 250 150.-
354 1772. México. FM. 8 reales. (AC. 1105). Ceca y ensayadores invertidos. Golpecitos. Escasa. 26,90 g. 

MBC+. Est. 150
90.-

355 1773. México. FM. 8 reales. (AC. 1107). Limpiada. 26,87 g. MBC+. Est. 100 60.-
356 1777. México. FM. 8 reales. (AC. 1112). Limpiada. 26,92 g. MBC+. Est. 125 75.-
357 1762. Potosí. V. 8 reales. (AC. 1138). Triple fecha, una parcial, y doble ensayador. Ceca visible en 

parte en la leyenda. Buen ejemplar. 27,25 g. MBC+. Est. 350
200.-

358 1776. Potosí. JR. 8 reales. (AC. 1172). Rayitas. Bella. Parte de brillo original. Escasa. 27,02 g.       
EBC/EBC+. Est. 400

200.-

359 1774. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1260). 1,77 g. MBC-/MBC. Est. 175 125.-
360 1776. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1264). Golpe en anverso. 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 150 110.-
361 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). 1,66 g. MBC-/MBC. Est. 160 120.-
362 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,71 g. MBC-/MBC. Est. 130 100.-
363 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). Parte de brillo original. 1,71 g. MBC/MBC+. Est. 180 130.-
364 1787. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1281). 1,70 g. MBC-/MBC. Est. 130 100.-
365 1788. Sevilla. C. 1/2 escudo. (AC. 1318). 1,74 g. MBC-. Est. 130 100.-
366 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1370). 3,30 g. MBC-/MBC. Est. 250 190.-
367 1773. Madrid. PJ. 2 escudos. (AC. 1544). 6,70 g. MBC-/MBC. Est. 425 350.-
368 1788. Madrid. M. 2 escudos. (AC. 1578). 6,67 g. BC+/MBC- Est. 425 350.-
369 1787. Sevilla. CM. 2 escudos. (AC. 1736). 6,68 g. BC+/MBC-. Est. 425 350.-
370 1787. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1793). Rayitas. 13,41 g. MBC-/MBC. Est. 950 750.-
371 1774. Sevilla. CF. 4 escudos. (AC. 1886). Restos de soldadura. 13,37 g. MBC-/MBC. Est. 950 750.-
372 1778. Lima. MJ. 8 escudos. (AC. 1939) (Cal.Onza 702). Rayitas. 26,93 g. MBC+. Est. 2.100 1.700.-
373 1786. Lima. MI. 8 escudos. (AC. 1949) (Cal.Onza 712). Golpecitos. 26,95 g. MBC/MBC+. Est. 2.100 1.700.-
374 1776. México. FM. 8 escudos. (AC. 2004) (Cal.Onza 766). Ceca y ensayadores invertidos. Escasa. 

26,95 g. MBC/MBC+. Est. 3.000
2.200.-

375 1782. México. FF. 8 escudos. (AC. 2013) (Cal.Onza 777). Ceca y ensayadores invertidos. 27,23 g. 
MBC/MBC+. Est. 2.200

1.800.-

376 1780. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 2048) (Cal.Onza 813) (Restrepo 73-26). 27,03 g. MBC+/EBC-. 
Est. 2.500

1.900.-

377 1786/5. Potosí. PR. 8 escudos. (AC. 2071) (Cal.Onza 837). Sirvió como joya. 26,80 g. (MBC-/MBC). 
Est. 2.000

1.500.-

378 1787. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 2122) (Cal.Onza 893) (Restrepo 72-33a). Pun-
zonadas. 26,93 g. MBC. Est. 2.100

1.700.-

379 1773. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 2147) (Cal.Onza 922). Con punto delante de AUSPICE. Rayita 
en canto. 26,94 g. MBC/MBC-. Est. 2.000

1.500.-

CARLOS IV (1788-1808)
380 1796/4. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 781.1). En cápsula de la NGC como XF45, Nº 6944786-054. MBC+. 

Est. 250
100.-

381 1794. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 910). Pequeños resellos orientales. Limpiada. 26,80 g. MBC+/EBC-. 
Est. 125

75.-

382 1803. Lima. JP. 8 reales. (AC. 923). Atractiva. 27,15 g. EBC-. Est. 200 110.-
383 1804. Lima. JP. 8 reales. (AC. 924). 26,43 g. MBC+/EBC-. Est. 100 60.-
384 1802. Madrid. FA. 8 reales. (AC. 937). Escasa. 26,37 g. BC+. Est. 200 125.-
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385 1805. Madrid. FA. 8 reales. (AC. 943). Limpiada. Escasa. 27,13 g. MBC. Est. 250 150.-
386 1789. México. FM. 8 reales. (AC. 950). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Escasa. 26,79 g. MBC+/EBC-. 

Est. 250
150.-

387 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). 26,95 g. EBC-. Est. 150 90.-
388 1795. México. FM. 8 reales. (AC. 958). Manchitas. Parte de brillo original. 26,90 g. MBC+/EBC-.     

Est. 150
90.-

389 1798. México. FM. 8 reales. (AC. 961). 27,01 g. MBC+/EBC-. Est. 150 90.-
390 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). Acuñación algo floja en reverso. 27 g. (EBC-). Est. 120 90.-
391 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). Leves rayitas en anverso. 26,90 g. (EBC). Est. 200 150.-
392 1795. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 999). 26,86 g. MBC/MBC+. Est. 100 60.-
393 1805. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1010). Acuñacióna algo floja en pequeñas zonas. 26,94 g.                  

MBC+/EBC-. Est. 125
75.-

394 1807. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1013). Buen ejemplar. 27,06 g. EBC-/EBC. Est. 150 90.-
395 1797. Santiago. DA. 8 reales. (AC. 1029). Rayas en anverso. Rara. 26,88 g. (MBC+). Est. 500 300.-
396 1806. Santiago. FJ. 8 reales. (AC. 1047). Rara. 26,56 g. BC+/MBC-. Est. 350 200.-
397 1791. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1108). 3,34 g. MBC-/MBC. Est. 350 250.-
398 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1109). 3,28 g. MBC-/MBC. Est. 275 200.-
399 1797. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1115). 3,34 g. MBC-/MBC. Est. 350 250.-
400 1808. México. TH. 1 escudo. (AC. 1143). Escasa. MBC/MBC+. Est. 350

Ex Colección Caballero de las Yndias 08/04/2009, nº 411.
250.-

401 1795. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 1 escudo. (AC. 1201) (Restrepo 84-8). Rara, sólo hemos tenido 
otros cuatro ejemplares. 3,33 g. BC+/MBC-. Est. 350

250.-

402 1793. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1279). Limpiada. 6,78 g. EBC-. Est. 450 350.-
403 1794. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1282). 6,67 g. MBC-/MBC. Est. 350 275.-
404 1794. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1282). 6,83 g. MBC. Est. 400 300.-
405 1804. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1310). 6,75 g. MBC-/MBC+. Est. 450 350.-
406 1789. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1588) (Cal.Onza 978). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Rayitas. Esca-

sa. 26,86 g. MBC-/MBC. Est. 2.200
1.800.-

407 1792. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1591) (Cal.Onza 982). Primer año de busto propio. 26,66 g.               
MBC-/MBC. Est. 2.200

1.800.-

408 1793. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1592) (Cal.Onza 983). 26,95 g. MBC-. Est. 2.100 1.700.-
409 1793. Lima. IJ 8 escudos. (AC. 1592) (Cal.Onza 983). Rayitas de acuñación. 27,02 g. MBC+/MBC. 

Est. 2.200
1.800.-

410 1795. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1594) (Cal.Onza 986). 26,91 g. MBC-. Est. 2.100 1.700.-
411 1800. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1601) (Cal.Onza 995). Hojita. 26,79 g. MBC-/MBC. Est. 2.200 1.700.-
412 1805. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1611) (Cal.Onza 1004). 26,89 g. MBC/EBC-. Est. 2.400 1.800.-
413 1806. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1613) (Cal.Onza 1005). Hojitas. 26,85 g. MBC-/MBC. Est. 2.100 1.700.-
414 1808. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1616) (Cal.Onza 1007). Hojitas. 27,06 g. MBC+. Est. 2.200 1.800.-
415 1789. México. FM. 8 escudos. (AC. 1627) (Cal.Onza 1015). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Escasa. 

26,95 g. MBC. Est. 2.500
2.000.-

416 1790. México. FM. 8 escudos. (AC. 1629) (Cal.Onza 1017). Busto de Carlos III. Ordinal IIII. 26,93 g. 
MBC-/MBC. Est. 2.300

1.800.-

417 1791. México. FM. 8 escudos. (AC. 1630) (Cal.Onza 1018). Primer año de busto propio. 27,05 g. 
MBC+. Est. 2.300

1.800.-

418 1794. México. FM. 8 escudos. (AC. 1633) (Cal.Onza 1024). Golpecito. 26,93 g. MBC/MBC+.                 
Est. 2.200

1.800.-

419 1796. México. FM. 8 escudos. (AC. 1636) (Cal.Onza 1027). 26,92 g. MBC-/MBC. Est. 2.200 1.800.-
420 1797. México. FM. 8 escudos. (AC. 1637) (Cal.Onza 1028). Golpecitos. 26,92 g. MBC-. Est. 2.200 1.800.-
421 1799. México. FM. 8 escudos. (AC. 1640) (Cal.Onza 1032). Golpecitos. 26,98 g. MBC/MBC+.             

Est. 2.200
1.800.-

422 1801. México. FT. 8 escudos. (AC. 1643) (Cal.Onza 1034). 27,02 g. MBC+/EBC-. Est. 2.200 1.700.-
423 1804. México. TH. 8 escudos. (AC. 1648) (Cal.Onza 1040). Bonito color. 26,90 g. MBC/MBC+.           

Est. 2.200
1.800.-

424 1806. México. TH. 8 escudos. (AC. 1651) (Cal.Onza 1042). 26,95 g. MBC-/MBC. Est. 2.200 1.800.-
425 1807. México. TH. 8 escudos. (AC. 1653) (Cal.Onza 1044). 26,96 g. MBC-. Est. 2.200 1.800.-
426 1791. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 1660) (Cal.Onza 1050) (Restrepo 96-6). Busto de Carlos III. Or-

dinal IV. Golpecitos. Escasa. 27 g. MBC+. Est. 2.300
1.800.-
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427 1792. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1663) (Cal.Onza 1053) (Restrepo 98-4). 26,98 g. MBC/MBC+. 
Est. 2.200

1.800.-

428 1794. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1665) (Cal.Onza 1056) (Restrepo 98-8). 26,99 g. MBC. Est. 2.200 1.800.-
429 1795. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1667) (Cal.Onza 1058) (Restrepo 98-10). 26,43 g. MBC-.             

Est. 2.100
1.700.-

430 1797. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1669) (Cal.Onza 1060) (Restrepo 98-14). 26,98 g. MBC-/MBC. 
Est. 2.100

1.700.-

431 1800. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1673) (Cal.Onza 1063) (Restrepo 98-20). Dos golpecitos.        
26,79 g. MBC+. Est. 2.200

1.800.-

432 1808. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1690) (Cal.Onza 1075) (Restrepo 98-38). Leves marquitas. Atrac-
tiva. 27,04 g. MBC+. Est. 2.200

1.700.-

433 1795. Potosí. PP. 8 escudos. (AC. 1701) (Cal.Onza 1094). Punzonadas en reverso. Escasa. 26,94 g. 
(MBC+). Est. 2.300

1.800.-

434 1801. Potosí. PP. 8 escudos. (AC. 1707) (Cal.Onza 1100). Raya. 27,03 g. EBC-. Est. 2.400 1.700.-
435 1808. Potosí. PJ. 8 escudos. (AC. 1714) (Cal.Onza 1108). Escasa. 26,98 g. MBC-/MBC. Est. 2.200 1.800.-
436 1795. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1727) (Cal.Onza 1126) (Restrepo 97-12). Pátina 

rojiza. Golpecito. 26,99 g. MBC/MBC+. Est. 2.200
1.800.-

437 1800. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1736) (Cal.Onza 1134) (Restrepo 97-23). Golpe-
citos. 26,90 g. MBC-/MBC. Est. 2.100

1.700.-

438 1801. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1738) (Cal.Onza 1136) (Restrepo 97-25).       
27,04 g. MBC+. Est. 2.200

1.800.-

439 1805. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1746) (Cal.Onza 1144) (Restrepo 97-34).       
26,72 g. MBC-/MBC. Est. 2.100

1.700.-

440 1806. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1747) (Cal.Onza 1145) (Restrepo 97-36). Rayas 
en forma de aspa. 27,02 g. MBC. Est. 2.100

1.700.-

441 1790. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 1752) (Cal.Onza 1152). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Escasa. 
26,86 g. MBC-/MBC. Est. 2.200

1.800.-

442 1796. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 1761) (Cal.Onza 1160). Raya y golpecito. Atractiva. 27,02 g. 
MBC+/EBC-. Est. 2.500

1.800.-

443 1796. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 1761) (Cal.Onza 1160). Marquitas. 27,02 g. MBC/MBC+.           
Est. 2.200

1.800.-

444 1799. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 1765) (Cal.Onza 1164). Hojita en reverso. Rayitas. 27,05 g. 
MBC/MBC+. Est. 2.200

1.800.-

445 1800. Santiago. JA. 8 escudos. (AC. 1767) (Cal.Onza 1166). Hojita. Rayitas. Bonito color. 26,98 g. 
MBC+/EBC-. Est. 2.500

1.700.-

446 1807. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1780) (Cal.Onza 1184). Rayas de acuñación. 26,98 g.                  
MBC-/MBC. Est. 2.100

1.700.-

FERNANDO IV de Nápoles, Infante de España
447 1798. Nápoles. P/M-A-P. 120 grana. (Vti. 299) (Dav. 1409) (MIR. 373/2) (KM. 215). Escasa. 27,48 g. 

MBC. Est. 125
75.-

448 1805. Nápoles. L-D. 120 grana. (Vti. 307) (KM. 247). 27,55 g. MBC-. Est. 90 60.-

CARLOS LUIS y MARÍA LUISA, Regente, Infantes de España
449 1806. Pisa. CL. 1 francescone (10 paoli). (Vti. 14) (KM. 50.2). Leyenda: CAROLUS LUD. Golpecitos y 

rayitas. Escasa. 27,07 g. MBC-/MBC. Est. 200
110.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
450 1809. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 36). Limpiada. 26,54 g. MBC. Est. 250 125.-
451 1810. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 37). Águila grande. Rayitas de acuñación. Limpiada. Golpecitos. 

26,68 g. MBC-. Est. 300
175.-

452 1812. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 43). Limpiada. Escasa. 27,01 g. MBC-. Est. 250 150.-
453 1809. Madrid. AI. 80 reales. (AC. 47). Busto desnudo. 6,74 g. MBC. Est. 700 500.-
454 1810. Madrid. AI. 80 reales. (AC. 48). Busto desnudo. Escasa. 6,65 g. MBC-/MBC. Est. 700 500.-
455 1811. Madrid. AI. 80 reales. (AC. 49). Busto diademado. Rara. 6,70 g. MBC+. Est. 1.000 600.-
456 1812/1. Madrid. AI. 80 reales. (AC. 50). Busto diademado. Bella. Brillo original. Rara así. 6,78 g,    

EBC/EBC+. Est. 1.500
900.-

457 1813. Madrid. RN. 80 reales. (AC. 52). Busto diademado. Rara. 6,64 g. MBC-/MBC. Est. 900 600.-
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CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
458 1809. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 45). Limpiada. 26,88 g. MBC-/MBC. Est. 200 110.-
459 1810. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 46). Escasa. 26,63 g. MBC-. Est. 300 175.-
460 1811. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 47). 25 rosetas. Limpiada. Rayitas. Rara. 26,76 g. MBC. Est. 350 200.-
461 1814. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 53). Limpiada. Muy rara. 26,70 g. MBC+. Est. 2.000 900.-
462 1812. Barcelona. 20 pesetas. (AC. 54). Golpecito. Parte de brillo original. 6,76 g. MBC+. Est. 1.500 900.-
463 1813. Barcelona. 20 pesetas. (AC. 55). Parte de brillo original. Rara y más así. 6,72 g. EBC-.               

Est. 2.000
1.200.-

FERNANDO VII (1808-1833)
464 1818. Pamplona. 1/2 maravedí. (AC. 26). Busto laureado. Muy rara. 0,89 g. MBC+/MBC. Est. 200 125.-
465 1825. Potosí. JL. 1/2 real. (AC. 442). Acuñación republicana. Rara así. 1,67 g. EBC. Est. 80 40.-
466 1814. Madrid. GJ. 2 reales. (AC. 828). Busto desnudo. Muy escasa. 5,71 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
467 1820. Madrid. GJ. 2 reales. (AC. 836). 5,90 g. MBC+/EBC-. Est. 100 50.-
468 1812. Chihuahua. RP. 8 reales. (AC. 1164). Busto imaginario. Fundida. Escasa. 26,11 g. MBC-.        

Est. 300
150.-

469 1820. Durango. CG. 8 reales. (AC. 1198). Hojita. 26,60 g. BC+. Est. 100 60.-
470 1822. Durango. CG. 8 reales. (AC. 1200). Limpiada. 26,34 g. BC+. Est. 100 60.-
471 1808. Girona. 1 duro. (AC. 1201). Gráfila de líneas gruesas y levógiras. 26,17 g. MBC-/MBC. Est. 250 125.-
472 1814. Guadalajara. MR. 8 reales. (AC. 1206). Acuñación floja. Rayitas. 26,66 g. MBC-/BC+. Est. 125 75.-
473 1821. Guanajuato. JM. 8 reales. (AC. 1217). Pequeña grieta en canto. Limpiada. Escasa. 26,97 g. 

MBC/MBC+. Est. 150
90.-

474 1813. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1226). 26,88 g. MBC+. Est. 300 150.-
475 1816. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1229). Rayitas de acuñación. Defecto de acuñación en canto. 

Escasa. 26,87 g. MBC. Est. 125
75.-

476 1819. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1234). Escasa. 26,94 g. MBC/MBC+. Est. 250 150.-
477 1821. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1236). 26,91 g. MBC. Est. 125 75.-
478 1811. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1242). Busto indígena. Limpiada. Escasa. 26,82 g. BC+/MBC-. Est. 100 60.-
479 1813. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1246). Leves marquitas. 25,52 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
480 1818/28. Madrid. GJ. 8 reales. (AC. 1274). Encapsulada por NGC como MS62, nº 6613614-009. Es-

casa. S/C-. Est. 1.500
900.-

481 1808. Mallorca. 30 sous. (AC. 1289). Perforación. 26,44 g. (MBC-). Est. 160
Ex Áureo & Calicó 18/03/2021, nº 1325.

110.-

482 1808. Mallorca. 30 sous. (AC. 1291). Escasa. 26,53 g. MBC/MBC-. Est. 250 150.-
483 1821. Mallorca. 30 sous. (AC. 1293). 26,39 g. MBC. Est. 200 110.-
484 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 1306). Busto imaginario. Pátina. 27,03 g. MBC+/EBC-. Est. 300 175.-
485 1824. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1391). Rara. 26,98 g. MBC+/EBC-. Est. 200 110.-
486 1809. Sevilla. CN. 8 reales. (AC. 1412). Busto desnudo. Escasa. 26,60 g. MBC-. Est. 150 90.-
487 1822. Sevilla. RD. 20 reales. (AC. 1282). Tipo "cabezón". Limpiada. Escasa. 26,71 g. MBC-. Est. 300 175.-
488 1809. Tarragona. 5 pesetas. (AC. 1429). Escudo ancho y corto. Perforación. 26,25 g. (MBC). Est. 150 100.-
489 1811. Valencia. SG. 8 reales. (AC. 1438). Acuñación floja. Limpiada. Rara. 26,91 g. MBC-/BC+.       

Est. 350
200.-

490 1820. Zacatecas. AG. 8 reales. (AC. 1463). Limpiada. 26,42 g. MBC-. Est. 125 75.-
491 1820. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1464). Limpiada. Escasa. 26,66 g. MBC-. Est. 125 75.-
492 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). 27,22 g. MBC+/EBC-. Est. 150 90.-
493 1822. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1472). Limpiada. 26,49 g. MBC-. Est. 100 60.-
494 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (AC. 1486). 1,59 g. MBC-/MBC. Est. 160 120.-
495 1816. México. JJ. 1 escudo. (AC. 1518) (En las colecciones V.Q y Carles Tolrà faltaba este ensaya-

dor a este valor). Acuñación floja. Golpecito. Parte de brillo original. Muy escasa. MBC-/MBC+.     
Est. 400

Ex Colección Caballero de las Yndias 08/04/2009, nº 434.

250.-

496 1825/4. Sevilla. JB. 2 escudos. (AC. 1682). 6,75 g. MBC/MBC+. Est. 500 400.-
497 1813. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1760) (Cal.Onza 1218). Busto pequeño. Limpiada. Rayitas de acuña-

ción. 26,86 g. (MBC). Est. 2.100
1.700.-

498 1820. México. JJ. 8 escudos. (AC. 1799) (Cal.Onza 1271). Limpiada. 26,98 g. (MBC+). Est. 2.200 1.800.-
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499 1817. Popayán. FM. 8 escudos. (AC. 1821) (Cal.Onza 1298) (Restrepo 128-29). Marquitas. Bonito 
color. 26,94 g. MBC/MBC+. Est. 2.200

1.700.-

500 1818. Popayán. FM. 8 escudos. (AC. 1823) (Cal.Onza 1300) (Restrepo 128-31). Marquitas. 26,96 g. 
MBC/MBC+. Est. 2.200

1.800.-

501 1819. Popayán. FM. 8 escudos. (AC. 1824) (Cal.Onza 1301) (Restrepo 128-33). 26,97 g. MBC.        
Est. 2.100

1.700.-

502 1822. Potosí. PJ. 8 escudos. (AC. 1826) (Cal.Onza 1306). Golpecitos y rayitas. Escasa. 26,90 g. 
MBC-. Est. 2.200

1.800.-

503 1810. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1837) (Cal.Onza 1314) (Restrepo 127-8).      
26,97 g. MBC. Est. 2.100

1.700.-

504 1816. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1852) (Cal.Onza 1331) (Restrepo 127-22). Con 
punto entre IND y R. 26,98 g. MBC-. Est. 2.100

1.700.-

505 1817. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1854) (Cal.Onza 1334) (Restrepo 127-26). Hoji-
ta. 26,98 g. MBC+/MBC. Est. 2.200

1.800.-

506 1819. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1857) (Cal.Onza 1337) (Restrepo 127-32). Gol-
pecitos. 26,03 g. MBC. Est. 2.100

1.700.-

507 1820. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1859) (Cal.Onza 1340) (Restrepo 127-34).   
26,91 g. MBC-. Est. 2.100

1.700.-

ISABEL II (1833-1868)
508 1836. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 2). CATALUÑA/III QUAR. Muy rara. 6,71 g. BC+. Est. 100 60.-
509 1846. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 13). Atractiva. 7,11 g. EBC-. Est. 90 60.-
510 1838. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 18). Atractiva. 12,96 g. MBC+. Est. 50 30.-
511 1842. Jubia. 1 maravedí. (AC. 32). Escasa. 1,41 g. MBC. Est. 50 30.-
512 1842. Segovia. 1 maravedí. (AC. 35). Parte de brillo original. Escasa. 1,36 g. EBC+. Est. 100 60.-
513 1847. Segovia. PS. 4 maravedís. (AC. 90). Bella. 4,63 g. EBC/EBC+. Est. 70 40.-
514 1850. Segovia. 1/2 real = 5 décimas. (AC. 155). Manchitas. Bella. Parte de brillo original. Escasa así. 

19,09 g. EBC+. Est. 200
125.-

515 1858. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 163). Parte de brillo original. Bella. 1,70 g. S/C. Est. 100 60.-
516 1859. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 164). Bella. 1,68 g. EBC+. Est. 50 30.-
517 1864. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 169). Bella. 1,92 g. EBC+. Est. 70 40.-
518 1859. Manila. 2 centavos. (AC. 263). Prueba no adoptada. Limpiada. Rara. 10,03 g. (EBC+). Est. 200 110.-
519 1836. PS. 1 peseta. (AC. 271). Canto estriado. Escasa. 5,69 g. MBC. Est. 300 150.-
520 1837. Barcelona. 1 peseta. (AC. 272). 5,76 g. MBC-/BC+. Est. 125 75.-
521 1853. Barcelona. 1 real. (AC. 276). Rayitas en reverso. 1,25 g. EBC+. Est. 50 30.-
522 1845. Madrid. CL. 1 real. (AC. 298). Bella. 1,44 g. EBC+. Est. 75 45.-
523 1851. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 319). 1,33 g. EBC. Est. 90 60.-
524 1850. Sevilla. RD. 2 reales. (AC. 387). Segundo busto. 2,54 g. MBC+/EBC-. Est. 75 50.-
525 1865. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 500). 5,18 g. EBC+. Est. 100 70.-
526 1866. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 501). 5,15 g. EBC+. Est. 100 70.-
527 1851. Barcelona. 10 reales. (AC. 506). Muy rara. 13,03 g. BC+/MBC-. Est. 150 90.-
528 1860. Barcelona. 10 reales. (AC. 515). Golpecitos. Rara. 12,82 g. EBC-/EBC. Est. 350 200.-
529 1860. Madrid. 10 reales. (AC. 537). Golpecitos. 13 g. EBC-/EBC. Est. 150 90.-
530 1851. Barcelona. 20 reales. (AC. 570). Golpecitos. Rara. 26,06 g. MBC-/MBC. Est. 500 300.-
531 1836. Madrid. CR. 20 reales. (AC. 580). Rara. 26,71 g. MBC-/MBC. Est. 400 250.-
532 1837. Madrid. CR. 20 reales. (AC. 581). Rara. 26,81 g. BC+/MBC-. Est. 400 250.-
533 1838. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 582). Rara. 26,59 g. BC+/MBC-. Est. 350 200.-
534 1849. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 588). Escasa. 25,88 g. BC+/MBC-. Est. 300 150.-
535 1850. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 591). 26 g. MBC/MBC+. Est. 200 110.-
536 1839. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 704). 6,67 g. MBC-/MBC. Est. 550 450.-
537 1841. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 707). 6,72 g. MBC-/MBC. Est. 425 350.-
538 1844. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 711). 6,72 g. EBC-. Est. 500 400.-
539 1845. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 713). Golpecito. 6,74 g. EBC-/EBC. Est. 500 400.-
540 1847. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 716). Raya. 6,75 g. MBC/MBC+. Est. 550 450.-
541 1835. Madrid. CR. 80 reales. (AC. 720). Acuñación floja. Parte de brillo original. 6,73 g. MBC/EBC-. 

Est. 450
350.-
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542 1842. Sevilla. RD. 80 reales. (AC. 747). Golpecito. 6,72 g. MBC+/EBC-. Est. 500 400.-
543 1851. Madrid. CL. Doblón de 100 reales. (AC. 758). Golpecitos. Escasa. 8,17 g. MBC. Est. 700 650.-
544 1860. Barcelona. 100 reales. (AC. 772). Golpecito canto. 8,33 g. EBC-. Est. 550 450.-
545 1855. Madrid. 100 reales. (AC. 781). 8,39 g. MBC+/EBC-. Est. 600 450.-
546 1856. Madrid. 100 reales. (AC. 783). 8,41 g. EBC-/EBC. Est. 600 450.-
547 1859. Madrid. 100 reales. (AC. 786). 8,37 g. MBC+/EBC-. Est. 550 450.-
548 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). 8,40 g. MBC-/MBC. Est. 550 450.-
549 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). Golpecitos. 8,37 g. MBC+. Est. 600 450.-
550 1859. Sevilla. 100 reales. (AC. 800). 8,34 g. MBC/MBC+. Est. 550 450.-
551 1860. Sevilla. 100 reales. (AC. 803). 8,35 g. EBC-/EBC. Est. 600 450.-
552 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (AC. 815). Rayita. 8,45 g. EBC-/EBC. Est. 650 500.-
553 1868. Manila. 4 pesos. (AC. 865). Leves rayitas. Parte de brillo original. 6,78 g. EBC-/EBC. Est. 600 400.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)

554 1869*69. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. (AC. 13). En cápsula de la NGC como AU58, nº 
6646009-001. Leves rayitas. Bella. Rara así. EBC. Est. 550

400.-

555 1870*70. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. (AC. 15). En cápsula de la NCV como XF40, nº 
6NFDZWML5NRD. Limpiada. 2,46 g. MBC+/EBC-. Est. 350

200.-

556 1869. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 16). GOBIERNO PROVISIONAL. En cápsula de la 
NGC como UNC Details Cleaned, nº 6892946-007. Limpiada. Rara así. EBC+. Est. 400

250.-

557 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 18). Atractiva. Escasa así. 4,94 g. EBC-.     
Est. 250

150.-

558 1870*1873. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,93 g. EBC/EBC-. Est. 150 75.-
559 1868*1873. I República. 10 escudos. (AC. 41). A nombre de Isabel II. Golpecito. Rayitas. Brillo origi-

nal. 8,37 g. EBC/EBC+. Est. 625
500.-

AMADEO I (1871-1873)
560 1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). Limpiada. Rara. 24,82 g. BC+. Est. 200 110.-

REVOLUCIÓN CANTONAL (1873-1874)
561 1873. Cartagena. 10 reales. (AC. 4). Leves golpecitos. Rara. 14,16 g. MBC+. Est. 600 400.-
562 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 10). Coincidente. 80 perlas en la gráfila interior del anverso y 85 en 

la del reverso. Rayitas. 29,04 g. MBC/MBC+. Est. 250
150.-

563 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 11). No coincidente. 86 perlas en la gráfila interior del anver-
so y 90 en la del reverso. En cápsula de la NCV como XF45, nº Z7BDYMOSK4K1. 26,30 g.                
MBC+/EBC-. Est. 400

250.-

564 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 14). No coincidente. 100 perlas en la gráfila del anverso y 95 en la 
del reverso. 28,33 g. MBC-. Est. 250

125.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
565 1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). 5,08 g. EBC. Est. 100 70.-
566 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,95 g. EBC. Est. 100 75.-

ALFONSO XII (1874-1885)
567 1878. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 6). Atractiva. 4,93 g. EBC/EBC+. Est. 75 45.-
568 1882/1*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 30). Rara así. 9,96 g. EBC+/EBC. Est. 300 200.-
569 1878*1878. EMM. 10 pesetas. (AC. 65). 3,21 g. MBC-/MBC. Est. 300 225.-
570 1877*1-77. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,04 g. EBC/EBC+. Est. 600 500.-
571 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,05 g. EBC/EBC+. Est. 550 450.-
572 1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,06 g. EBC. Est. 600 500.-
573 1882*1882. MSM. 25 pesetas. (AC. 85). Muy escasa. 8,05 g. EBC. Est. 750 650.-
574 1883*1883. MSM. 25 pesetas. (AC. 87). Rayita. Parte de brillo original. Escasa. 8,06 g. EBC. Est. 700 500.-
575 1884*1884. MSM. 25 pesetas. (AC. 89). Escasa. 8,05 g. EBC-. Est. 600 450.-
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ALFONSO XIII (1885-1931)
576 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). Pátina. 5 g. EBC+. Est. 70 40.-
577 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Mínimas rayitas y golpecitos. 25,08 g. S/C-. Est. 125 75.-
578 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Mínimas rayitas y golpecitos. Bella. 25,07 g. S/C-. Est. 150 90.-
579 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Rayas y mínimas marquitas. 24,95 g. S/C-. Est. 90 60.-
580 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Bella. Brillo original. 24,81 g. S/C-. Est. 70 40.-
581 1889*1889. MPM. 20 pesetas. (AC. 113). Marquitas. 6,44 g. MBC+/EBC-. Est. 550 450.-
582 1890*1890. MPM. 20 pesetas. (AC. 114). 6,44 g. MBC+. Est. 500 400.-
583 1899*1899. SMV. 20 pesetas. (AC. 116). 6,46 g. MBC+. Est. 550 450.-
584 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Brillo original. Escasa así. 24,81 g. EBC. Est. 350 200.-
585 1895. Puerto Rico. PGV. 1 peso. (AC. 128). Leves marquitas. Rara. 24,86 g. EBC-. Est. 700 450.-

UNIÓ CATALANISTA
586 1900. Barcelona. Vallmitjana. 1 peseta. (AC. 134). Bella. 5,15 g. EBC+. Est. 300 175.-
587 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 pesetas. (AC. 135). Parte de brillo original. Rara. 26,01 g. EBC-.      

Est. 900
450.-

588 1900. Barcelona. Vallmitjana. 100 pesetas. (AC. 138). Resto de soldadura en canto pero no fue usada 
como joya. Golpecitos. Muy rara. 32,36 g. MBC+. Est. 4.000

2.500.-

FRANCO (1936-1975)
589 1949*E-51. 50 céntimos, 1 y 5 pesetas. (AC. 151 a 153). II Exposición Nacional de Numismática e 

Internacional de Medallística. 3 monedas, serie completa. Muy raras. S/C-. Est. 1.600
1.200.-

590 1878*1962. DEM. 10 pesetas. (AC. 168). 3,23 g. EBC+. Est. 250 175.-
591 1887*1962. PGV. 20 pesetas. (AC. 171). 6,46 g. S/C-. Est. 475 400.-
592 1896*1962. MPM. 20 pesetas. (AC. 173). 6,46 g. S/C-. Est. 475 400.-
593 1897*1962. SGV. 100 pesetas. (AC. 178). Rayitas. 32,21 g. EBC+. Est. 2.500 1.800.-

MONEDAS EXTRANJERAS
594 AFGANISTÁN. SH 1306 (1927). 2 1/2 afganis. (KM. 913). Escasa. AG. 25,01 g. EBC-. Est. 125 75.-
595 ALEMANIA. Baviera. 1778. Carlos Teodoro. Múnich. H. ST. 1 taler. (KM. 562). Rayitas de acuñación 

en reverso. Escasa así. AG. 27,97 g. EBC-. Est. 200
125.-

596 Bremen. 1635. TI. 1 taler. (KM. 91.3). A nombre de Fernando II. Muy escasa. AG. 28,67 g.                      
MBC/MBC+. Est. 350

200.-

597 Enden. s/d. Fernando III. 28 stuber. (Davenport 508). Rara. AG. 20,21 g. MBC-. Est. 200 90.-
598 Erfurt. 1617. 1 taler. (KM. 16.6). Rara. AG. 28,26 g. MBC/MBC+. Est. 500 300.-
599 Frankfurt del Meno. 1861. 2 taler. (KM. 365). Golpecitos. Escasa. AG. 36,80 g. MBC+. Est. 150 90.-
600 Frankfurt del Meno. 1841. 2 talers o 3 1/2 gulden. (KM. 326). Golpecitos. Escasa. AG. 37 g.                  

MBC/MBC+. Est. 150
90.-

601 Lübeck. 1752. Federico Augusto. JJJ. 48 chelines. (KM. 168.3). Escasa. AG. 27 g. MBC+. Est. 200 125.-
602 Núremberg. 1625. 1 taler. (KM. 52). A nombre de Fernando II. Escasa. AG. 28,55 g. EBC-. Est. 400 250.-
603 Núremberg. 1761. Francisco I. SF. 1 taler. (KM. 335). Escasa. AG. 27,99 g. EBC-. Est. 250 150.-
604 Prusia. 1750. Federico II. A (Berlín). 1 taler. (KM. 255). Bonita pátina. Escasa. AG. 22 g. MBC+.      

Est. 350
200.-

605 Prusia. 1840. Federico Guillermo III. A (Berlín). 2 taler. (KM. 425). Escasa. AG. 37 g. EBC-. Est. 250 150.-
606 Sajonia albertina. 1595. Christian, Juan y Jorge. 1 taler. (Dav. 9820). Limpiada. Rara. AG. 28,95 g. 

MBC+. Est. 250
125.-

607 Sajonia albertina. 1614. Juan Jorge I. 1 taler. (KM. 44). Escasa así. AG. 29,03 g. EBC-. Est. 350 200.-
608 Sajonia albertina. 1624. Juan Jorge I. Dresde. HI. 1 taler. (KM. 132). Escasa. AG. 28,86 g. MBC.     

Est. 350
200.-

609 Sajonia albertina. 1630. Juan Jorge I. HI. 1 taler. (KM. 132). Escasa así. AG. 29,01 g. EBC-. Est. 350 200.-
610 Sajonia albertina. 1765. Javier. EDC. 1 taler. (KM. 976). Rara. AG. 27,88 g. MBC+. Est. 400 250.-
611 Sajonia albertina. 1798. Federico Augusto III. IEC. 1 taler. (KM. 107.2). Escasa. AG. 27,95 g. MBC+. 

Est. 200
125.-
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612 Westfalia. 1813. Jerónimo Napoleón. C (Kassel). 5 francos. (Fr. 3519) (KM. 125). Bella. Rara. AU. 
1,63 g. EBC+. Est. 1.200

700.-

613 Westfalia. 1813. Jerónimo Napoleón. C (Kassel). 10 francos. (Fr. 3518) (KM. 126.1). Leves golpecitos. 
Brillo original. Rara. AU. 3,21 g. EBC-. Est. 1.000

600.-

614 Westfalia. 1808. Jerónimo Napoleón. C (Kassel). 20 francos. (Fr. 3517) (KM. 103). Leves golpecitos. 
Rara. AU. 6,41 g. MBC+. Est. 900

600.-

615 Westfalia. 1809. Jerónimo Napoleón. C (Kassel). 20 francos. (Fr. 3517) (KM. 103). Rayitas de acuña-
ción en reverso. AU. 6,40 g. MBC+. Est. 900

600.-

616 Westfalia. 1809. Jerónimo Napoleón. J (París). 20 francos. (Fr. 3517) (KM. 102). Rayita en reverso. 
Muy rara. AU. 6,42 g. MBC+. Est. 1.000

600.-

617 Westfalia. 1811. Jerónimo Napoleón. C (Kassel). 20 francos. (Fr. 3517) (KM. 103). Golpecitos. Rara. 
AU. 6,41 g. MBC. Est. 750

500.-

618 ANDORRA. 1978. 1 soberano. (Fr. 2) (KM. falta). Leyenda en latín. AU. 7,90 g. S/C. Est. 600 500.-
619 1978. 1 soberano. (Fr. 2) (KM. falta). Leyenda en catalán. AU. 8,04 g. S/C. Est. 600 500.-
620 ARGENTINA. 1882. 1 peso. (KM. 29). Leves golpecitos. Escasa. AG. 24,92 g. MBC+. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 30/11/2011, nº 1791.
110.-

621 AUSTRALIA. 1889. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 20) (KM. 10). AU. 7,98 g. EBC-. Est. 600 500.-
622 AUSTRIA. Salzburgo. 1623. 1 taler. (KM. 87). Escasa. AG. 28,50 g. MBC+/MBC-. Est. 300 150.-
623 BRASIL. 1820. Juan VI. R (Río). 960 reis. (KM. 326.1). Acuñada sobre un real de a 8 de Fernando 

VII, 1813 PJ Potosí. Bella. Rara así. AG. 26,72 g. EBC+. Est. 200
Ex Áureo & Calicó 25/05/2016, nº 1637.

110.-

624 CHILE. 1875. Santiago. 1 peso. (KM. 142.1). Golpecito. Parte de brillo original. Bella. Escasa así. AG. 
24,75 g. EBC. Est. 200

110.-

625 CUBA. s/d (1992). 500 pesos. (Fr. 67) (KM. 386). V Centenario - Monarcas españoles. Acuñación de 
15 ejemplares. Rarísima. AU. 155,49 g. Proof. Est. 15.000

9.000.-

626 ESTADOS UNIDOS. 1877. 1 dólar de comercio. (KM. 108). Limpiada. Rara. AG. 27,12 g. MBC+.  
Est. 300

200.-

627 1904. Filadelfia. 5 dólares. (Fr. 143) (KM. 101). En cápsula de la NGC como MS64, Nº 6320785-007. 
AU. S/C-. Est. 700

450.-

628 1908. Filadelfia. 5 dólares. (Fr. 148) (KM. 129). Tipo "indio". En expositor. AU. EBC. Est. 800 600.-
629 1907. D (Denver). 10 dólares. (Fr. 162) (KM. 102). En cápsula de la NGC como MS61, nº 6944773-

013. AU. EBC+. Est. 1.300
900.-

630 1915. Filadelfia. 10 dólares. (Fr. 166) (KM. 130). Tipo "indio". AU. 16,70 g. MBC+. Est. 1.400 1.100.-
631 1895. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 177) (KM. 74.3). Leves marquitas. Bella. AU. 33,45 g. EBC+/S/C-.  

Est. 3.000
2.500.-

632 GRAN BRETAÑA. 1682/1. Carlos II. 1 corona. (KM. 445.1). Escasa. AG. 29,63 g. MBC-. Est. 250 100.-
633 1821. Jorge IV. 1/2 corona. (KM. 676). En cápsula de la NGC como MS61, nº 6948056-022. Bella. AG. 

S/C-. Est. 500
250.-

634 HAWAI. 1883. Kalakaua I. San Francisco. 1 dólar (Akahi dala). (KM. 7) (Dav. 430). Golpecitos. Rara. 
AG. 26,70 g. MBC/MBC+. Est. 300

150.-

635 ITALIA. Venecia. (1625-1627). Giovanni Corner I. DM. 1 escudo (140 soldi). (KM. 143). Golpecitos. 
Escasa. AG. 31,61 g. MBC. Est. 225

125.-

636 Venecia. s/d (1779-1781). Pablo Raniero. RB. 1 ducado. (KM. 706). Escasa. AG. 22,27 g. MBC/MBC+. 
Est. 200

125.-

637 1808. Napoleón. M (Milán). 20 liras. (Fr. 7) (KM. 11). Marquitas. Escasa. AU. 6,44 g. MBC/MBC+.   
Est. 700

500.-

638 1809. Napoleón. M (Milán). 20 liras. (Fr. 7) (KM. 11). Golpecitos. Escasa. AU. 6,42 g. MBC-/MBC. 
Est. 600

450.-

639 1810. Napoleón. M (Milán). 20 liras. (Fr. 7) (KM. 11). Escasa. AU. 6,41 g. MBC/MBC+. Est. 600 450.-
640 1811. Napoleón. M (Milán). 20 liras. (Fr. 7) (KM. 11). AU. 6,40 g. MBC-/MBC. Est. 550 400.-
641 1812. Napoleón. M (Milán). 20 liras. (Fr. 7) (KM. 11). AU. 6,41 g. MBC-/MBC. Est. 550 400.-
642 1813. Napoleón. M (Milán). 20 liras. (Fr. 7) (KM. 11). AU. 6,41 g. MBC/MBC+. Est. 600 450.-
643 1814. Napoleón. M (Milán). 20 liras. (Fr. 7) (KM. 11). Golpecitos. Rara. AU. 6,40 g. MBC-/MBC.        

Est. 700
500.-

644 1880. Humberto I. R (Roma). 100 liras. (Fr. 17) (KM. 22). Acuñación de 145 ejemplares. Leves golpe-
citos. Muy rara. AU. 32,21 g. MBC+. Est. 40.000

30.000.-

645 KIRIBATI. 1979. 150 dólares. (Fr. 1) (KM. 9). Independencia - Casa Tradicional. Acuñación de 386 
ejemplares. Escasa. AU. 15,99 g. S/C-. Est. 1.800

1.200.-

646 MÉXICO. 1857. Chihuahua. JC/RG. 8 escudos. (Fr. 67) (KM. 383.1) (Cal.Onza 1802). Acuñación floja. 
Parte de brillo original. AU. 26,90 g. EBC-. Est. 3.000

1.900.-
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647 1866. Maximiliano. M (México). 1 peso. (KM. 388.1). Golpecitos. Escasa. AG. 26,60 g. MBC+. Est. 200 90.-
648 PERÚ. Sur. 1838. Cuzco. MS. 8 reales. (KM. 170.4). Golpecito. Rara. AG. 26,43 g. MBC. Est. 200 90.-
649 SUIZA. Zug. 1621. 1 taler. (KM. 32). Escasa. AG. 28,46 g. MBC. Est. 300 150.-

LOTES DE CONJUNTO
650 México y Potosí. 1/2 real. Lote formado por 106 monedas macuquinas, algunas con perforación. Im-

prescindible examinar. MC/MBC-. Est. 1.300
900.-

651 1893 a 1899. Alfonso XIII. 5 pesetas. Lote de 79 monedas. A examinar. BC/EBC. Est. 1.500 900.-

MEDALLAS
PROCLAMACIÓN

652 1789. Carlos IV. Lima. (Ha. 156) (Medina 180) (V. 132) (V.Q. 13198). Bonita pátina. Plata. 14,14 g. 
Ø37 mm. EBC. Est. 250

150.-

OTRAS EFEMÉRIDES
653 Enrique IV. Segovia. Tipo "Judenmedaillen" de un dobla de 50 enriques. Anv.: @ENRICVSáQVARTV-

SáDEIá-áGRACIAáREX-CASTELLEáEDáLEGIONIS. El rey mayestático, en trono ricamente 
ornado, sosteniendo espada y globo crucífero; león a sus pies. Rev.: @ENRICVSáQARTVSáD-
CIáGRACIAáREXáCASTELLEáETáLLEGIONIS. Castillos y leones cuartelados en orla polilo-
bular; acueducto debajo. Grietas superficiales en anverso y reverso. En estuche de 125x135 mm. 
Extraordinariamente rara. AU fundido. 89,44 g. Ø94 mm. EBC. Est. 25.000

15.000.-

Las llamadas “Judenmedaillen” recibieron su nombre en los estudios de numismática de J. D. Köhler publicados en 
1729. No forman una serie homogénea, pero reúnen unas cuantas caracterísiticas comunes: realizadas en metal 
precioso, por fusión, son piezas de gran módulo (superior a los 50 mm) y muy poco espesor. A estas cualidades 
debe añadirse una, menos objetiva pero no menos importante: una elaboración cuidadísima, que consigue poner 
en valor cada rasgo del relieve a pesar de su exiguo grosor. Tras la fusión, un cuidadoso proceso de pulido iguala 
los fondos, dejando los detalles perfectamente realzados. Aunque las piezas no proporcionan ninguna información 
sobre el momento, el lugar ni las circunstancias de su creación, ya el propio Köhler señaló en su tiempo Praga como 
el lugar de producción. Hoy se acepta este origen, y se sitúa el período en la primera mitad del s. XVII. 

654 1705. Archiduque Carlos de Austria. Toma de Barcelona. (Cru.Medalles 147a) (V.Q. 14004 var) Gra-
bador: P.H. Müller. Metal blanco. 26,45 g Ø43mm. EBC-. Est. 200

110.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
655 CUBA. 1873. A las fuerzas de voluntarios, ejército y armada que intervinieron en las campañas entre 

1869 y 1880. Medalla de distinción. (Calvó 199) (Pérez Guerra 744). Con corona mural articulada 
y anilla. Rara. Plata. 5,04 g. 23x34 mm. EBC-. Est. 300

200.-

SIGILOGRAFÍA
656 (finales s. XIII-XIV). Matriz de anverso del sello del Concejo de Castrojeriz (Burgos). (Araus, L.: "El se-

llo de la colegiata de Santa María del Manzano de Castrojeriz. ¿una representación de la imagen 
titular original? en Sarmental 3 (2024), p. 9). Con tres orejas solidarias. Estas grandes matrices 
características de los Consejos castellanos de finales del s. XIII y XIV producían, mediante pren-
sa o tórculo, sellos pendientes de plomo o lacre y estaban a disposición del público para legalizar 
documentos mediante el pago de tasas. Muy raro. Bronce. 365,95 g. Ø90 mm. EBC+. Est. 2.000

900.-

BILLETES
657 1785. Real Compañía de Filipinas. 250 pesos de a 15 reales de vellón. Acción número 15509. Con 

firmas manuscritas de ambos directores, del contador y del tesorero. Magnífica impresión cal-
cográfica de alegoría del Comercio de Oriente, obra de Cosme Acuña, grabada por Fernando 
Selma. Creada en 1785, bajo la dirección de Francisco Cabarrús, la Real Compañía de Filipinas 
fue disuelta en 1834, aunque llevaba inactiva desde 1794. Doblez en cruz. Roturas marginales 
en su doblez horizontal. Pequeña rotura por desgaste en la intersección de ambos dobleces. 
Margen izquierdo separado desde su doblez horizontal a su margen inferior. Manchitas. Rara. 
(MBC-). Est. 700

400.-

658 1862. Valladolid. Crédito Castellano. Acción de 2000 reales de vellón. 20 de mayo. Con 28 cupones. 
MBC-. Est. 250

150.-
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659 1908. Fomento Industrial y Agrícola de Menorca. 10 pesetas. (Ramón Cobo "Obligaciones, Vales y 
documentos puestos en circulación como papel moneda en España", pág. 93, falta valor). 1 de 
agosto. Firmado y fechado a mano. Ínfimo y casi inapreciable puntito de aguja en su margen infe-
rior. Se entrega encapsulado. Rarísimo, posiblemente único ejemplar conocido. MBC-. Est. 2.000

1.100.-

660 1908. Fomento Industrial y Agrícola de Menorca. 25 pesetas. (Ramón Cobo "Obligaciones, vales y 
documentos puestos en circulación como papel moneda en España", pág. 93). 1 de agosto. Fir-
mado y fechado a mano. Se entrega encapsulado. Muy raro. MBC-. Est. 1.800

1.000.-

661 1899. 25 pesetas. (Ed. 306a) (Pick 49). 17 de mayo, Quevedo. Serie M. Tanto el billete como el sello 
en seco del "ESTADO ESPAÑOL-BURGOS" que presenta son auténticos; sin embargo, el hecho 
de que no se tenga constancia oficial de la aplicación de esta estampación sobre billetes de esta 
emisiión, parece indicar que nos encontramos frente a una curiosa manipulación histórica llevada 
a cabo seguramente por inicativa privada. Certificado por PMG como Very Fine 30. Manchitas y 
leves roturas marginales. Raro. (MBC-). Est. 600

300.-

662 1900. 100 pesetas. (Ed. 308a) (Pick 51). 1 de mayo, Quevedo. Serie B. Roturas marginales sobre sus 
tres dobleces verticales. Dos puntos de aguja. Manchitas. Sin reparaciones. Se entrega encap-
sulado. Raro. (BC+). Est. 400

200.-

663 1907. 100 pesetas. (Ed. 320) (Pick 64a). 15 de julio. Pareja correlativa. Encapsulados por NCV como 
About Uncirculated 53. Ínfimos puntitos de aguja en ambos. Escasos. (EBC/EBC+). Est. 500

300.-

664 (1908). 25 pesetas. (Ed. NE14Pc) (Pick 67). (1 de diciembre), Quintana. Prueba de anverso y reverso 
completa en negro y gris. Diseño y grabados de Enrique Vaquer. Con marca de agua y firma del 
interventor. Para este billete no emitido se confeccionaron pruebas en múltiples colores de an-
verso y reverso por separado. La prueba completa con anverso y reverso en el mismo ejemplar 
que aquí presentamos es sin duda la más escasa y difícil de ver de todas. Se entrega encapsu-
lada. Rarísima. EBC+. Est. 5.000

3.000.-

665 1935. 500 pesetas. (Ed. 365) (Pick 89). 7 de enero, Hernán Cortés. Encapsulado por NCV como Un-
circulated 64. S/C-. Est. 300

175.-





En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos personales, le informamos que sus datos personales formarán parte de un fi chero 
legalizado de ÁUREO & CALICÓ, S.L. ubicado en la Plaza del Ángel, 2, 08002 Barcelona, cuya fi nalidad es la de ponernos en contacto con usted para 
informarle acerca de los productos y servicios ofercidos por la empresa. Tiene derecho de acceso, rectifi cación, cancelación y oposición mediante escrito 
dirigido al Responsable del Fichero.

Following the Constitutional Law 15/1999 about the Protection of Personal Details, we inform you that your personal details will be included ina legalized fi le 
property of AUREO & CALICO, S.L. which offi ces in Plaza del Angel, 2, 08002 Barcelona, with the only purpose to contact you to inform you of the products 
and services/availabilities offered by AUREO & CALICO, S.L. You have the right to access, ro rectify, to cancel and to deny the use of your personal details 
by sending a written request to the Responsible of the File.

LOTE Nº OFERTA
(sin 18%)

D/Dª  .............................................................................NIF  .................................Fecha  .............................
e-mail  .............................................................................................................................................................
Calle .............................................................................Firma
CP  ...................Ciudad  ................................................
País ................................ Telf. ......................................

Plaza del Ángel, 2 - 08002 BARCELONA
Telf. 933 105 512 - Fax 933 102 756s

subastas@aureocalico.com
www.aureo.com

Ruego sean aceptadas las siguientes ofertas
Please bid on my behalf on the following lots

No escriba en este recuadro, por favor
Do not write in this space, please

29 DE MAYO DE 2025

Anticipe sus ofertas por TELÉFONO, WEB, FAX o E-MAIL
TAMBIÉN EN NUMISBIDS, BIDDR Y BIDINSIDE
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nº FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatever the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form

BIZUM:
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